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( Aktuell språkfråga ) 

"Vad är fysik?" 
' Teknik är tillämpad vetenskap. Veten-

skap betyder här fysik och kemi, i 
de flestas ögon kanske mest fysik. Frå
gan blir då: vad är fysik? När man nu 
gör sig den frågan, är det inte lusten 
till hårklyverier som driver fram en de
finition. Fysiken har under senare år
tionden skiftat karaktär så avsevärt 
att det mer än väl är berättigat att 
stanna ett ögonblick och begrunda vad 
som i dag får anses ligga i begreppet. 
Att detta är ett behov även hos fysikens 
högsta målsmän framgår bl. a. av att 
lundafysikens främste man, professor 
Bengt EdUn ägnat ett 40-tal trycksidor 
åt frågan i Naturvetenskapliga forsk
ningsrådets för litet sedan utkomna års
bok. 

Ordet fysik betyder ordagrant "läran 
om naturen". Numera har begreppet fy
sik ett betydligt snävare omfång, men 
som en återstod av dess gamla betydelse 
aven hela naturen omspännande veten
skap kan man anse det förhållandet, att 
det alltjäm~ är fysiken, som står för 
instrumenten, metoden och de funda
mentala lagarna vid studiet av naturen. 
Detta är gott och väl, men säger fort
farande ingenting om vad fysiken är. De 
flesta andra kunskapsområden kan be
skrivas kort och koncist: botanik = lä
ran om växterna, zoologi = läran om '. 
djurvärlden, astronomi = läran om him
lakropparna osv. En sådan adekvat de-

, finition går inte att formulera för fy
siken. Prof. Edlen anser att fysiken 
möjligen skulle kunna kallas "läran om 
naturkrafterna" eller mera exakt ut
tryckt: "fysikens studieobjekt är ener
gin i all dess former". Häri underför
stås då att även materiens studium hör 
dit, då materien är en form av energi. 

Fysiken rev ned gränserna 

Fysikens studieobjekt var förr skarpt 
avgränsade och följaktligen lätta att de-

_finiera. Man indelade fysiken i meka
nik, akustik, värmelära, optik, elektri
citet och magnetism och därmed täcktes 
hela det fysikaliska kunskapsområdet 
vid seklets början. Men sedan dess har 
atomfysiken vuxit fram och den bildade 
inte bara ett nytt kunskapsområde, utan 
rev också ned gränserna mellan de gam
la. Den nyss nämnda indelningsgrunden 
har därför förlorat sitt berättigande, 
och den fysiker, som strävar efter enk
la och koncisa gränsdragningar för sin 

yetens~ap, står inför ett nytt problem, 
mdelmngsproblemet. En tysk fysiker 
har föreslagit att fysiken ska indelas i 
två avsnitt: "Förloppens (fenomenens) 
fysik" och" materiens struktur". Prof 
EdIen antyder att man kan tänka sig 
en annan skiljelinje, som kunde dras 
mellan den del, där materien och ener
gin kan behandlas som kontinuerliga 
och den, där man måste räkna med ato
mer resp. kvanta. 

Atomfysikens rätta plats 

För lekmannen, som följer det veten
skapliga skeendet i dags- och populär 
fackpress, ser det onekligen ut som om 
atomfysiken och radioaktivitet, kärn
processer och allt skulle vara det mest 
bearbetade området för närvarande. 
Men så är inte fallet märkligt nog. Den 
internationella referattidskriften "Phy
sics Abstracts" har gjort en samman
ställning av de arbeten som publicerats 
1938 och 1948 och därvid fått följande 
siffror som mätare på intressets fördel
ning på olika ämnesområden. Här ska 
bara återges fyra av .de elva redovisade 
ämnena. 

Elektricitet o. magnetism 
Optik, strålning, spektra 
Radioaktivitet, kärnpro-

cesser .......... . . . . 
Mekanik ..... . ....... . 

1938 
25 % 
26 % 

9 % 
-10 % 

1948 
19 % 
19 % 

15 % 
10' % 

Det är klart att denna statistik inte 
kan ge en fullt objektiv bild av intres
sets fördelning, men den får nog anses 
visa rätt med avseende på tendensen. 
Och den lärdom man kan dra ur den är, 
att den s. k. klassiska fysiken ingalun
da förlorat sin ställning till atom- och 
kärnfysiken. Sedan är det en annan sak 
att den senare tycks utvecklas enaståen
de snabbt tack vare forceringen av kra
ven på atomenergi. 

En splitter ny gren, som i betydelse 
tävlar med elektrotekniken, är reologin, 
en fysikgren, som behandlar kroppars 
egenskaper inom det i praktiken ofta fö
rekommande mellanområde, som sträc
ker sig från de idealt elastiska krop
parna till de ideala vätskorna. Det är en 
vetenskapsgren som man ska hålla ögo
nen på. Till dess studieobjekt hör så 
populära saker som salvor, våt lera, 
kvicksand osv. Den i Tf A nr 15 beskriv
na "lazy slurryn" inte minst. 
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Montören behöver ingen yrkeskun
skap anges i reklamen som en extra 
förtjänst hos ett nytt verktyg. Tack 
vare den sinnrika verktygskonstruk~ 
tionen kan vem som helst nu utföra 
ett invecklat arbetsmoment, vilket ti
digare fordrat avsevärd fackkunskap 
läser vi. 

En ny påminnelse om inte bara 
montörens onyttighet i en alltmera 
rationaliserad tillvaro! Strängt ta
get betyder varje ny uppfinl1ing ett 
steg mot rationalisering, eftersom en 
teknisk nyhet alltid innebär att nå
gonting kan göras bättre än förut. 
Den gamla invändningen att en högt 
driven rationalisering frigör mänsk
lig arbetskraft i så stor utsträckning 
att arbetslöshet måste bli följden är 
givetvis, om man ser saken i stort, 
nonsens. Strävan att låta maskiner
na inte endast arbeta utan även tän
ka i människans ställe har dock sina 
avigsidor. 

Alldeles uppenbart är - för att 
hålla oss till den yrkesskicklige mon
tören - att om dennes arbete lika bra 
kan utföras aven oskolad hr vem 
som helst, detta medför en intresse
konflikt. Å ena sidan står företaga
rens berättigade önskan att förbilliga 
produktionen utan att kvalitets ford
ringarna eftersätts, å andra sidan 
människans bakom verktyget legiti
ma an~pråk på arbetsglädje. Yrkes
skickligheten är en trivselfaktor av 
största betydelse och medvetandet att 
skapa . en fullgod produkt med sina 
händers verk ger större tillfreds
ställelse än det rent robotmässiga ut
förandet av vissa mekaniskt inlärda 
handgrepp. 

Den skisserade konflikten torde va
ra oundviklig och får i de flesta fal
len endast en lösning. Det gäller då 
att rädda människovärdet på andra 
vägar. Vi har i denna tidning ofta 
pekat på hur i Amerika, där ingen 
kan klaga på att ej rationaliserings
takten är högt uppdriven, den fort
skridan<~e robotiseringen av förvärvs
arbetet stimulerar hobbyverksamhe
t en. I och genom sin hobby bevarar 
den enskilda människan sitt egellvär
de och sin livsduglighet. 

Den nyss avslutade S:t Eriksmäs
san i Stockholm visade bl. a. två 
märkliga helautomatiska verktygs
maskiner i drift. De .skötte alla ar
betstempon. Det enda människan be
hövde göra var att mata dem med 
nytt material, i det här fallet stål
stänger. "Det är på sådana maskiner 
som hela vår maskinkultur vilar" 

' framhåller civiling. Gunnar Ham
brams, tekniska forskningsinstitutets 
sekreterare. 

Många med lronom fick när de såg 
dessa maskiner en framtidsvision av 
den helautomatiska fabriken. Hur tju
sande ur teknisk synpunkt en meka
nisk industri med slamrande maskiner 
utan mänskligt liv än är, gäller det 
dock att se till att vi inte själva ock
så utvecklas till rena robotar. Hobby
verkstaden får al4rig avfolkas. 

O.E. 



Med hjälp av atomfysiken har geologerna funnit, att vissa bergarter bl. a. 
i Varuträsk nära Boliden tillhör de äldsta mineral som överhuvud påträffats 
på jordklotet. Åldern är över 2 miljarder år. Med moderna instrument av· 
slöjar man vad som tilldragit sig i tidernas morgon och ger värdefulla led
trådar åt våra dagars malmletare och geotekniker. 

framförallt behövs är en teknisk ut
byggnad av dessa metoder, så .att det 

J 

blir möjligt att rutinmässigt mäta mas
sor av prover från alla typer av avlag
ringar. Den dörr, som Rutheford låste 
upp 1903 är nu vidöppen, eller som prof. 
Wickman säger: vi står vid ingången 
till den nya geologiska eran, den abso
luta kronologins. 

'------------------------------------------------------------------ Bortsett från vetenskapens oförgrip-

En vetenskap, som allt mer låter tala 
om sig i tekniska sammanhang, är 

geologin. Vi möter den när vi läser om 
de många metaller, som numera börjar 
användas i tekniken från att förr ha 
varit mineralogiska kuriosa, t. ex. titan, 
zirkonium, litium m. fl. Att de kunnat 
komma att utnyttjas i större omfattning 
är ytterst geologernas förtjänst, som 
genom sitt ständiga rotande i jordskor
pan tar reda på var och i hur stor myc
kenhet det ena och det andra finns. Det
samma gäller ifråga om oljefyndigheter
na. Likaså är det geologin, som utgör 
grundvalen för vägbyggandet - vi har 
t . o. m. något som heter geoteknik, vilket 
int e minst våra järnvägsbyggare är 
medvetna om. 

Geologens klassiska verktyg är ham
maren, med vilken han knackar loss 
skärvor ur bergen. Den moderna geolo
gen har en mer omfattande arsenal till 
sitt förfogande. Han använder sådana 
tekniska hjälpmedel som diamantborrar 
och tryckluft, sådana fysikaliska sub
tiliteter som elektriska och magnetiska 
kraftfält samt röntgenapparater för 
kristallstudier och nu på sistone har han 
också tagit kärnfysiken i sin tjänst. Den 
radioaktiva strålningen som upptäcktes 
1896 gav geologen ett ypperligt instru
ment att arbeta med, men det kom man 
inte underfund med f örrän 1903, då 
Rutherford fäste uppmärksamheten på 
den saken. Därmed öppnades dörren -
tillsvidare på glänt - till en ny och 
fruktbärande epok för den del av geo
login som kallas geokronologi. Det blev 
möjligt att göra absoluta tidsbestäm
ningar för de olika faserna i jordens ut
veckling, där man förut fått nöja sig 
med högst approximativa relativa upp
skattningar. Detta anser sakkunskapen 
tillhöra 1900-talets största geologiska 
framsteg. • 

Under de 50 år som man känt till ra
dioaktiva metoder har utvecklingen gått 
framåt i ett alltmer accelererat tempo, 
säger professor Frans E. Wickman vid 
Riksmuseet. För 20 år sedan var man 
huvudsakligen intresserad av att söka 
bestämma storleksordningen på jordens 
ålder, i dag har man större anspråk. Vi 
känner nu metoder att göra ganska nog
granna absoluta tidsbestämningar på 
radioaktiva mineral - det som nu 

liga rätt att utan sidoblickar på den 
praktiska nyttan söka fördjupa vårt ve
tande, kan ju lekmannen fråga sig var
för geologerna lägger ned så mycken 
möda på att bestämma jordens ålder. 
Vad är det då man väntar sig? Innan 
geologen svarar på detta, erinrar han 
om att vi först måste göra klart för oss 
vad vi menar med jordens ålder. Menar 
vi jordklotets ålder som himlakropp eller 
·vill vi "bara" veta hur gammal jord
skorpan, dvs. den geologiska histonen, 
är? Det är den senare frågeställningen 
som här avses. Och geologen är intresse
rad av svaret på den, ty det ger honom 
möjligheter att med framgång diskutera. 
de stora omvälvningarna i jordens histo-

• ria, de skarpa växlingarna i klimatet~ 
livets historia och många andra problem~ 
vilkas lösning är helt beroende aven 
säker, absolut kronologi. Kännedomen 
om de olika geologiska lagrens ålder kan 
också säga oss åtskilligt om VM man ska. 
söka malm och olja. . 

Det arbetas f. n. intensivt på att kom
ma fram till en lösning på tidsproble
met. Innan den tekniska sidan av dessa 



RA bIlden t. Ii. tUar maD p\ 
en graaltaklva lagt ea spe
cieUt preparerad fotoerafisk 
emulsion. De tjocka svarta 
streeken lir sp\r av alfa
partiklar, som utpr fn\n 
vl88a eentra. Radioaktivite
ten är Inte Jämnt fördelad 
l provet. Hlneralkornens 

konturer lir erA.-. 

. " 
Nar uran sönderfaller frIeörs euergl och alfapartiklarna SIUD .... ut. Varje alfaemltteraDde t' 
mPdI .. m .o,' .. n · i .... ' .. r''' 1I ,' rI .. ,\ ,nomm('r på "Iåt .. o t. v . .. o mlkro .. lio"l~kt liten, mörk-
&read rlne kring de starkt radioaktiva mlneralkornen. Bredvid en svlirtnlDgskurva, 80m 

upptagits med fotometer. 

studier närmare belyses, är några ord 
om ' den hittills brukade geologiska tids
skalan på sin plats. 

Den moderna geologin dateras från 
1800-talets början. Dess första uppgift 
blev att sammanföra geologiskt samhö
riga bildningar från olika områden på 
jorden med hjälp av bergarternas fossil
innehåll. På det sättet fick man fram 
den av varje skolbarn välkända indel
ningen i perioder eller "tider", en indel
ning som börjar med yngsta tiden, kvar
tärtiden, i vilken vi nu lever. Den går 
vidare tillbaka i tiden via tertiär, krita, 
jura, trias, karbon osv. ned till den äld
sta fossilbärande perioden, kambrium. 
Från början var detta uteslutande en 
relativ skala, dvs. man kunde säga att 
en viss period var äldre eller yngre än 
en annan. Varefter de radioaktiva me
toderna började 'utvecklas började man 
kunna plocka in en och annan något
sånär "absolut" tidsuppgift i schemat. 
Det har ett visst intresse för oss att den 
enda verkligt säkra fixpunkten i den geo
logiska tidsskalan är svensk: man har 
konstaterat att kolmen, det radioaktiva 
mineralet i alunskiffern vid Gullhögen i 
Västergötland, är drygt 440 miljoner år 
gammal. Skifferns fossil visar att den 
tillhör den yngsta kambriumtiden -
alltså är dess början daterad. Men 440 
miljoner år är inte mycket, den tid som 
ligger längre tillbaka än kambrium om-
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fattar den väsentligaste delen av jord
skorpans historia, men dit kunde man 
inte tränga ned med de gamla metoder
na, ty så gamla lager har inga fossil. 
Däremot har man med radioaktivitetens 
hjälp funnit uranmineraI i Kanada, som 
visat· sig vara ca 2 miljarder år gamla. 

Den stratigrafiska. 
metoden för b estäm
ning av olika lage rs 
ålder i den s. k. &;'eo
lo,giska tidsskalan har 
si.lIa besvärU&,heter då. 
lagren inte ligge r 
snällt p å varandra . 
Bilden "isar hur d e t 
kan se ut när det är 
som bäst. Under ett 
kolförande lager bar 
silurisk skiffer trängt 

upp. 

T. h. den geolo
giska tidsskalan, 
vars enda säkra. 
fixpunkt är de 
440 milj. 'år 80m 
anger åldern på 

kolmen l Gull
högen. 

T. v. en tält
spektograf med 
ringmagnet och 
paraboUskt svar
vade ytor. Elekt
roner, 80m utgår 
från preparatet 
samman bryts ef
ter 225 0 tlU en 

punkt. 

Med de senaste utformningarna av den 
radioaktiva metoden har man kommit 
ytterligare ett steg längre bakåt - man 
kan på mycket goda grunder våga påstå 
att jordskorpans ålder är drygt 3 mil
jarder år. Drygt - ja, mycket exaktare 
kan man ännu inte uttrycka saken, ty 
dels är antalet undersökta prov, som lett 
tiH detta värde, litet, dels är större de
len av jordskorpan ännu inte karterad. 
På tre ställen på jordklotet, i Manitoba, 
Kanada, i Södra Rhodesia, Syd-Afrika 
samt i det västerbottniska Varuträsk 
har man emellertid påträffat mineral
bildningar, som anses ha uppkommit för 
ca 214 miljarder år sedan. 

Metodiken vid de geologiska åldersbe
stämningarna är baserad på det förhål
landet, att vissa grundämnen sönderfalla 
under utsändandet av radioaktiv strål
ning. Detta sönderfall sker efter en viss, 
känd lag - en m!l-tematiker skulle säga 
att det följer en exponentialkurva - och 
med hjälp av denna kan man ur mäng
den moderelement och sönderfallspro-
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dukter lätt räkna ut den tid sönderfallet 
pågått. Det där är inte så krångligt som 
det kanske låter. Tag t. ex. uran. Denna 
metall sönderfaller över en rad mellan
stadier till slutprodukten bly. Om man 
sålunda tar ett uranhaltigt mineral och 
på kemisk väg beräknar hur mycket 
uran och bly det inneh~ller och så med 
hjälp av någon isotopseparationsmetod 
(en sådan är beskriven i Tf A nr 8, 1950) 
bestämmer sammansättningen av bly
isotoperna, kan mineralets ålder beräk
nas, när man känner den viktiga kons
tant, som kallas ämnets halveringstid. 
Halveringstid, ja! Det är ett begrepp 
som TfA:s läsare mött otaliga gånger i 
radioaktiva sammanhang, men för sä
kerhets skull ska det presenteras litet 
närmare, eftersom det är av grundläg
gande_ betydelse för just åldersbestäm
ningarna. Med halveringstid menas den 

Prlnclp en för den 
elektromagnetiska se

. paraUons m etode» . I 
DOO-magn eten delas 
masstalen upp och 
koncentreras till 
punkter , bildande ett 
masspektrUlIl, som 
Iakttas på flnores-

censskärmen. 

tid, som åtgår för att hälften av ett 
radioaktivt ämnes atomer ska sönder
fa lla. Dessa halveringstider varierar 
från ämne till ämne - det finns ämnen 
som sönderfaller till hälften under lop
pet av några sekunder, och det finns de 
som har halveringstider upp till flera 
miljoner år. Det är klart att det är 
ämnen av den senare sorten, om lämpar 
sig för geologisk åldersbestämning. 

Bland sådana ämnen är uran och to
rium de tidigast bekanta. Urans halve-

KURIOSA KALAMITETER kan förvisso folk råka ut för. Av ett utdrag ur den ame
rikanska National Safety Councils årliga redogörelse framgår att det senaste 
året en serie " crazyartade" olyckor inträffat.i USA vilka inspirerat tecknaren 
Chic Stone till bl. a. de fem bilderna härnedan och t. h. Le gärna gott åt dessa 
säregna upplev~lser, men glöm därför inte att olycksgudinnan endast sällan 
behagar skämta •.. 

T. h. : En häst och vagn k olli
derade nyligen på e n ChIcago
gata m ed en segelbåt. Segelbå
ten kom farande pA en trailer 
och blev skadad s A pass att det 
kostade ~ 500 kronor att repa
rera den, men hästen kom un
dan med blotta förskriickelsen. 

T . v .: En h erre 1 Clnclnnatl 
h ade oturen att kör a m ed sin 
bil över en järnvägskorsn ing n är 
sam tidigt t-'ä tåg, ett f r å n var
dera hAllet, kom faran de och 
tog med sig var sin del av bi
len, så att föraren..blev sittande 
kvar på banan med ratten i 
handen, enligt npPlrift mycket 
stark t förundrad över sin tnr 

på oturs turen. 

T. b.: En komplicerad olyc_ 
ka Intriiffade på en gata i 
Boston. då en bil körde på 
en fotlriingare ocb skick ade 
Iv;;,g hans ena sko upp I h u
vu det på en dam Som satt 
vid ett fö n .te r I a ndra vå-

ningen ••• 

• . . och sA var det polisman_ 
nen Dick Runyan, 80m ska
dade tummen I en Cirkelsåg 
därefter pekfingret, och 8e~ 
dan '''Rtnnd e m .. d h a nden l 
en fläkt. l\I annen ä r chef f ör 
o rtens kommItte för olycks 
fallens förhin drand e. (T. v.) 

ringstid är 4,5 miljarder år och toriums 
14 miljarder år och de äldsta och allt
jämt viktigaste metoderna är baserade 

(Forts. på sid. 29.) 

Ovan: Den artige klLvalJeren James 
D eeds från Les l\lol n es böll upp bll
dörre n från en dam. då ban kände ett 
häftigt ryck d ä r bak. När ban såg s ig 
om, fann han a tt en försvarlig del BY 

byxorna satt p å en pUR. erande blis 
dörrhandtILg. En ända med 

förskräckelse ! 
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Flytande fluorescerande färger 
med egenskapen att krypa in i för 
ögat osynliga sprickor har blivit 
ett nytt värdefullt hjälpmedel med 
vilket man kan upptäcka sprickor 
och brott på konstruktioner av 
hårt material. 

\... ..J 

Modern teknik har huvudsakligen tre 
olika metoder att utan åverkan un

dersöka huruvida ett material eller en 
konstruktionsdetalj har defekter i form 
av sprickor, "poror" eller håligheter. 
Röntgenbestrålning är en metod, pröv
ning med ultraljud en annan och 
magnetisering den tredj~. Av dessa 
är den magnetiska metoden, hos oss 
vanligen kallad "magnaflux", den utan 
tvivel bekvämaste och tillförlitligaste. 
Metoden innebär att det föremål som 
ska undersökas magnetiseras och be
stryks med - ev. nedsänks i - en vät
ska innehållande t. ex. ytterst finför
delat järnfilspån. Genom de oregelbun
denheter, som sprickor och håligheter 
förorsakar i det magnetiska fältet, kan 
man på järnfilspånens fördelning av-
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slöja felaktigheter i godset. Det ligger i 
sakens natur att denna metod endast 
kan användas vid järn- och stålmaterial, 
som låter ,.ig magnetiseras. I andra fall 
har man rontgen- och ultraljudmetoder-
na att tillgå. " 

Mot den förra brukar anföras, att 
man lätt kan förbise en eller annan 
sprickbildning, då det smala röntgen
strålknippet förs över föremålets yta. 
Vad ultraljudvågorna beträffar, ger de 
inte utslag för t. ex. en spricka fylld 
med olja eller fett. 

På allra senaste tid har emellertid ett 
par nya "hjälpmedel vid feIundersök
ningar i material kommit fram, båda 

Av de två· bilderna 
län.gst upp t. h. v i
sar den övre en sli
pad stålplatta som 
den ter sig för 
blotta ögat. Sedan 
den blivit magne
tiserad och bestru
ken med Sopramor, 
framträder en rad 
sprickor l plattan. 

Mellersta bilden vi
sar en körriktnings
visare av plast, 
som etter bestryk
ning med Glo-~[or 
visar ett par spric
kor lysande med 

klart grönt ljus. 

De två bilderna 
längst ned visar en 
turbinskovel, den 
övrf' utan filynUga. 
sprickor. Sedan sko
veln bestrukits med 
Glo-Mor, framträ
der tydliga spric
kor som framgår av 
den undre bilden. 

lanserade av Manchester Oil 
R efinery Ltd., på vars fy
sikaliska laboratorium de 
experimenterats ut. De ka

rakteriseras som flytande "färger", som 
framställts på petroleumbas. Den enas 
mera utförliga namn är Supramor 
Electro-Magnetic Flaw Detection Ink, 
förkortat till Supramor, där. "mor" bil
dats av initialerna i firmanamnet. Den 
andra kallas Glo-Mor Fluorescent Crack 
Detection Ink, förkortat Glo-Mor och är 
onekligen den intressantaste av de två 
samtidigt som den representerar den 
största nyheten på detta felsökarområ
de. Supramor används vid den magne
tiska metoden och ersätter den förut 
gängse järnfilspånsuspensionen. 

Glo-Mor är som sagt en större nyhe~. 
Den kan kortast sägas vara en fluores
cerande vätska, som givits speciella yt
spänningsegenskaper, vilka utgör fabri
kationshemligheten. Ett ick~ magnetiser
bart föremål av t. ex. lättmetall, plast 
eller austenitiskt rostfritt stål, doppas 
ned i färgen, om det inte är för stort, 
i vilket fall färgen utstrykes med pense); 
Glo-Mor har på grund av sin samman
sättning en utpräglad benägenhet att 
krypa ned i för blotta ögat osynliga 
sprickor och fördjupningar i föremålets 
yta. Efter en mycket kort torktid -
ca 1 minut - bestrålas ytan med ultra
violett ljus från t. ex. en kvartslampa. 
Sprickor och andra former av defekter 
framträder då i ett klart skinande grönt 
ljus. För att sedan ta bort det flouresce
rande färglagret från föremålet, doppar 
man det - eller tvättar av det - med 
koltetraklorid. Om detta sker hastigt, 

(Forts. på sid. 28.) 



På 
~VANS'N 

r Amerikas snabbaste sportvagn är Cunningham i 1952 års upplaga, med ViI-i 
ken man hopp,ades besegra europeiska ässen på 24-timmarsloppet på Le Mans 
- världens svåraste billopp - och som resultat hemförde segern i S-liters
klassen. USA:s styve biItestare Tom McCahill har gått igenom vagnen. ..J 

Om USA någonsin ska kunna vinna 
tillba~a ledarskapet på den interna- , 

tiondla landsvägsracingens område är 
det med Cunninghamracern, sade "Uncle 
Tom" McCahill efter att ha kikat på 
amerikahoppet bland sportvagnarna. Den 
nya Cunningham modell 52 liknar inte 
förra årets bil mer än att den har 4 hjul 
och en Chryslermotor - hela bilen har 
gjorts om från början till slut - efter 
nederlaget 1951 på Le Mans. 

Att det var en svidande bakläxa förra 
gången märker man lätt när man bör
jar jämföra siffrorna på den nya vag
nen, vilka följer här med de gamla inom 
parentes: Hjulbas 2,54 m (2,66), bredd 
1,63 m (1,77),.läJ;lgd 3,93 m (4,34) höjd 
1,0 m (1,0), fri markhöjd 11 cm (17 , 
cm), spårvidd 1,37 m (1,47), vikt 1090 
kg (1550). Den sista siffran, en upp
nådd viktsmins~ing på hela 460 kg är 
särdeles remarkabel. 

Att 1951 års Cunningham inte på 
långa vägar var perfekt var konstruk
tören Briggs S. Cunningham själv den 
förste att erkänna. Med styrningen var 
det illa och de hade knappast hunnit 
köras mer än hundra mil före Le Mans. 
Detta och den omständigheten att ame
rikanarna inte hade byggt motorerna 

för det standard bränsle som var obli
gatoriskt gjorde att ingen av vagnarna 
kunde köras hela 24 timmar, men en 
gick i 20 timmar med en -medelfart aV' 
nära 150 km/tim och låg tvåa då lop
pet bröts. En jämförelse med Jaguar 
XK 120C visade att den nyå vagnen 
måste toppa på 260 km/tim. Den gamla 
motorns 300 hk höjdes till 325 hk och 
toppfarten blev nu 270 km/tim. 

Enligt reglerna måste en och samma -
sportvagn anmälas i tre exemplar till Le 
Mans. Två av Cunninghamvagnarna 
byggdes som vanliga öppna sportvagnar, 
medan den tredje fick kupeutförande. 

Hur revanschen utföll vet väl läsarIja 
redan: Två Mercedes 300 SL dubbelseg- \ 
rade, följde aven Nash-Healy, och en 
hedersam 4:e placering med 141,6 km/tim 
genomsnittsfart blev Cunninghams re
sultat. I största motorklassen, S-liters, 
klassen, betydde dock placeringen seger, 
och USA kan därför tack vare den nya 
vagnen sägas ha dykt upp igen i sport
vagnseliten. 

Bildraden till höger visar den nya Cunnlng
hamkupen, som kostar 9000 dollar. Vid ratten 
p~ mellersta bilden känns Uncle Toms drag 
latt Igen, n .. nnll mod .. 1I är dock Inte Identi.k 
med kuplin från Le lilans. Täckta vagnar anses 

ha framtiden för sig på tävlingsbanorna. 

Kraft och effektivitet skvallrar fron
ten om på .tävlIngsvagnen, som har en 
extra kylöppnIng under lyktorna för 

oljesystemet. 

Tävllngsva&,nen med och utan över
byggnad visas på de båda undre bil
derna. Chryslermotorn "Fire Power" 
är som Isynes utrustad med fyra för-

gasare o~h är en V -8. 



• 
~.;-,,~~~~~,-,,~~~~~ 

Det har kom mit en del förfråg- ' 
ningar från ägare av cykelbilar 
som gärna vill montera , på hjälp
motorer. Dessa fordon är ju i 
praktiken att anse som trehjuliga 
cyklar, och det tycks gå alldeles 
utmärkt för sig att göra dem till 
trehjuliga "mopedbilar", om de ba
ra uppfyller trafiksäkerhetskra
ven. Frågan är behandlad i "Brev
lådan" i detta nr. Vi passar också 
på tillfället att påpeka att det 
viktigaste på en moped inte är 
motorn utan cykeln, som måste 
vara byggd så a tt den klarar de 
ökade påfrestningarna och har 
goda bromsar och signalsystem. 

> 
Foch't iir ti~l ,utseende. t mycket lik Victoria, 

FUCHS - råstark 
1110 t o r: 40 ee tvåtakts luftkyld, 0.8 hk 
vid 4000 varv/min: Slaglängd 40 mm, cy
linderdlameter SS mm. komlJressionsförh. 
l: 5.4. Flottörförgasare Dell·Orto. TIllver
kare: Hallclner 1I1otorenwerk A/G. Hallein. 
Salzburg. österrike. Belysningsuttag. 
1110 t o r p l a c e r i n g: 1110torn monterad 
vid bakhjulets vänstra sida på en bygel. 
som även biir upp den med bagagehållare 
kombinerade tanken. 
Drlvsi:.tt och växlar: Drivning 
med kedja pi. ett på frihjulsnavet monte
rat kugghjul. Tvåstegsviixel med frigång 
l mellanläget. 
R e g la g e: Gasrulle. pys. växel med 
spiirr och frigångsläge. 
U t r u S t n I n g: Bensintank rymmande 3' 
liter Oljeblandad bensin I proportionerna 
l: 25. kombinerad med pakethållare. 
Pris: kr. 425: - . 

Omdöme och provkörning: Stark, rå
stark - och det hörs också... Det 
knattrar väldeliga, men det känns också 
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BFC kan på motorsidan utrustas med en spe
ciell skyddskorg - en god hl6 för alla sid

monterade motorer. 

exemplar i broderlandet tlch därmed ut
göra nästan hälften av det danska cykel
rnotorbeståndet.. 

BFC har två utmärkande egenskaper 
som skiljer den från andra mopeder: 
den 'med motorn sammanbyggda stänk
skärmen, och, i samband med denna, en 
med vingmutter ställbar inställning av 
rullen, vilken kan ges önskat tryck mot 
däcket eller vid behov kopplas ifrån helt. 

Provturen visade att motorn är stark 
och pålitlig. Upp till 20 km/tim kändes 
motorvibrationerna ganska starkt i pe
dalerna, men därefter minskade de till 
normalt. J ag hittade förresten ett in
tressant "marschläge" på motorn genom 
att dra upp gasen för fullt och sedan 
söka tillbaka tills motorn gick i fyrtakt 
och sedan vrida upp en millimeter till, 
då det blev en finfin vägvinnande gång 
i tvåtakt - med en viss reserv kvar 
att tå till vid uppförsbackar. Backtag
ningsförmåg-an är god, ,och överhuvud
taget är BFC en enkel och praktisk 
maskin. 

8FC - ' mopedmotorn i stänkskärmen 

1110 t o r: 43 cc tvåtakts l uftkyld med in
verterad cylinder. slaglängd och cyl.-diam. 
SS mm. 0.8 hk vid 3000 varv/ min. Belys
ningsuttag från magneten. Tillverkare: Br. 
Christensens }'abriker. Br .... by. Danmark. 
1110torplacering: 1110torn samman
byggd med stiinkskärmen. pakethållar. 
montering med m öjlighet att montera pa
kethållare över' motorn • 

. D r i v s I. t t o c h v IL x I a r : Frik
tionsrulle av stål. Dlrektdrlven. 
R e g la g e: Rullhandtag för gas och 
"PYS". ~[otorn med rulle fUlls ned mot 
hjulet vid stänkskärmens bakre stag och 
fb:ceras I lämpligt IUge med en viRgmntter. 
U t r u s t n i n g: Bensintank rymmande 2 
liter oljeblandad bensin I förhållandet 
l: 20. Som extra utrustning ett korglik
nande "störtskydd'. P r i s: kr 425:-. 

Omdöme och provkörning: Här är en 
dansk motor igen, enligt uppgift Dan
marks mest sålda. Den lär finnas i 18 000 

ått ljudet motsvaras av effekt. Till min 
förvåning gick mopeden uppför Bällsta
backen mellan Sundbyberg och Solvalla 
från praktiskt taget stillastående under 
acceleration. J ag använde Fuchs för 
färd mellan Bromma och Stockholms 
centrum i ungefär en vecka och tog 
ibland omvägar för att pröva stigningar 
såsom Tranebergsbron och backarna vid 
Hornsb~rg och Karlberg. Inte en enda 
gång behövde växeln tillgripas ens och 
det var inte många minuter sammanlagt 
jag ens hade full gas på. 

Det listiga med Fuchs är alltså att 
man uttrycker en stilla förundran vad 
växeln ska tjäna till . Till utseende och 
utrustning är denna österrikiska motor 
mycket lik Victoria, men i "mellanregist
ret" upp till 25 km/ tim förefaller den 
mig vara starkare. Vid fullt gaspådrag 
däremot visade Fuchs emellertid tecken 
på överanstl'ängning och denna effekt 
kunde inte tas ut längre stunder. Att mo
torn enbart är infästad i en vertikal by
gel gör att den gärna vill vibrera i sid
led och denna darrning känns ganska 
kraftigt. 

När man har provat en hel serie mo
torer som strängt taget är byggda enligt 
samma regel om styrka och hastighet är 

på BFC-motorns baksida framgår det ganska 
tydligt hur väl sammanbyggda motor. tank 
och stiinkskUrm Ur - motorn kan nästan 

sägas vara inbyggd i stänkskärmen. 

det förvånande att de ändock visar så 
olika egenskaper. Hos Fuchs är den råa 
styrkan det framträdande draget, och 
med detta följer att den inte är vare sig 
tyst eller mjuk i gån~en. 

Fuchs är den segaste backtagare TfA:s mo- • 
pedspeclalist hittills träffat på. Den iir två
växlad och har fördensktill ungefär samma 

utrustning 80m en motorcykelmotor. 



Med rullen bakom 
'gaffeln 
En hyperintressant moped är en nyli

gen i England introducerad "Auto 
Minor", tillverkad av A,B. Jackson (Cyc
les) Ltd, 300 Icknield Port Road, Bir
mingham, 16. Motorn har 49 cc slagvo
lym med 42 . mm diam. och 36 mm slag
längd, har liggande framåtriktad cylin
der och driver direkt med karborundum
rulle på framhjulet bakom gaffeln. 
Svänghjulet sitter på rullens motsatta 
sida. Ovanpå och på sidorna är motorn 
överklädd med en lätt bortmonterbar 
kåpa. Reglageutrustningen är gas och 
pys, och motorn går inte att fälla upp 
under färd, varför den vid stopp, i trafi
ken måste stannas och trampas i gång 
igen med öppen pysventil. Hela cykeln 
kostar i England 49 pund, sålede~ 750 kr. 

Framtidens postra.ket 
Det nyligen framlagda projektet att 

befordra post med obemannade ra
keter har en varm förespråkare i den 
tyske V-2-experten Puellenberg, som har 
tillverkat modellen ovan. Han anser att 
en postraket i hel skala blir 10 meter 
lång och kommer att kunna ta en last 
av 450 kg post. Modellen ovan är radio
styrd, vilket även postraketen i hel skala 
ska vara för att på automatisk väg kun
na landas på önskad plats utan att den 
dyrbara lasten äventyras. 

Utvecklingen på raketernas område är 
säkerligen så långt kommen att postra
ketprojektet utan vidare är utförbart, 
men att bruka det skulle förmodligen 
vara att avslöja militära hemligheter. 

Ubåtsbombare 
byggsats 

• 
I 

D, en "exploderade" teckningen nedan 
visar hur Lockheed Aircraft Corpo

ration har delat upp tillverkningen av 
den stora ubåtsbombaren P2V. Endast 
de d lar som är omgivna av prickade 
linjer görs av Lockheed, vilket betyder 
att 51 % av flygplanet görs hos andra 
tillverkare, vilka f. ö. uppgår till sam
manlagt 4 000. I färdiga sektioner skep
pas de olika delarna till fabrikerna i 
Burbanks, där den slutliga sammansätt
ningen sker. Sådana uppdelningar av 
flygplanstillverkningen blir allt vanliga
re världen runt, och ett exempel har vi 
i Sverige på nära håll i J 29 "Tunnan", 
som ju kommer till monterings platsen i 
Linköping till stor del i färdiga sektio
ner. Lockheedfabriken har även "ut
arrenderat" sektioner av Super Con stel
lation, F-240 Storfire och övningsplanen 
T-33 och TV-2, och totalt ligger hela 30 
% av fabrikens produktion utanför de 
egentliga verkstäderna. 

• UDDEHOLMSFLOTTANS SENAS
T E TILLSKOTT, m/ f Storfol's, som sjö
sattes för ett par månader sedan, be
skrives av "Uddeholmaren" som..det för
sta fartyg som speciellt konstruerats att 
med utnyttjande av alla trafikmöjlighe
ter kunna passera TrolIhätte kanal med 
största möjliga last. Bland finesserna 
märks en Kamevapropeller som tillåter 
manövrering och styrning med hur låg 
fart som helst enbart genom omställning 
av propellerbladen. Här är en del intres
santa måttuppgifter : Längd 87 m, bredd 
11 m, djupgående på full last 4,57 m, 
bruttotonnage 1 595 reg,-ton, lastrum 
100 000 kubikfot, maskineffekt 1 200 hk, 
fart på last 11 % knop. 

• TVÅ RADIOSTJÄRNOR MED SIG
N ALSTYRKA större än solens har upp
täckts vid de radioastronomiska under
sökningarna, enligt Christian Science 
Monitor. Den undersökta våglängden är 
5 meter. Eftersom noggrannheten i rikt
ning vid radioteleskopet är så dålig som 
0,25' kan man inte avgöra om bruset 
kommer från synliga stjärnor. De ligger 
inom Vintergatan, en t. o. m. lika nära 
som närmaste synliga fixstjärna. Som 
anmärkningsvärt kan framhållas att de 
hittills iakttagna radiostjärnorna har en 
så pass stark radiostrålning att man 
måste anta att det skulle finnas ett osyn
ligt kosmos av samma omfattning som 
det synliga. 

• ETT TYSKT-ITALIENSKT SAM
ARBETE föl' förädling av naturgasen i 
norra Italien har väsentligt påverkat de 
båda ländernas kemiska industri. Italie
narna förädlar naturgasen till acetylen 
efter licens från en tysk firma. Denna 
gas beräknas efter denna metod bli 30 % 
billigare än den gamla hederliga kalci
umkarbidmetoden. Inte nog med det, 
utan man får också en biprodukt som 
kan omvandlas till ammoniak, och den 
karbid som Italien genom den nya me
toden får över går till export, i första 
hand till Tyskland och Storbritannien, 
allt enligt Chemische Industri. 

Mer om järnsvampen 
T ill' artikeln om järnsvamp i förra 

numret under rubriken "Järn på 
genväg" har det kommit en del komplet
terande upplysningar. Planerna på ett 
j ärnsvampsverk i Kiruna har skrinlagts, 
men i stället har som svampar ur jorden 
på flera andra ställen nya anläggningar 
efter ritningar från Söderfors börjat 
dyka upp. Sandvikens järnsvampsverk 
enligt Wiberg-Söderforsmetoden med 
en produktionskapacitet av 20 000 ton 
svamp per år i drift sedan årsskiftet, 
och under byggnad är svampverk hos 
Hellefors Bruks AB, S.K.F., Hofors 
Bruk samt Uddeholms AB i Persberg. 
Som utgångsmaterial ska användas hög
anrikade sliger. 

Tf A strävar alltid efter att ge en 
rättvänd bild av den tekniska utveck
lingen, och därför beklagar vi att i en 
del av upplagan på sid. 3 en järnsvamp
ugn råkade bli upp- och nedvänd. 

12/ 9 1952 TEKNIK tör ALLA 9 



'MÄSSA MED 
MASSVERKAN 

~---------------------------------------~ 
1952 års S:t Eriksmässa fick en monumental mass

verkan över sig. Sällan - om ens någonsin - har vi 
på våra breddgrader på en gång fått se en sådan 
mängd olika resultat av mänsklig produktionsför
måga samlade på ett ställe. Här är en liten bråkdel 
av resultatet från Tf A-medarbetarnas strövtåg i den 
nästan alltför rika jaktmarken. 

Maskinernas mångfald 

på Storängsbotten är alltid lika impone
rande med mäktiga traktorer och truc
kar och höga smäckra lyftkranar, av 
vilka huvudet högre än alla andra höjde 
sig en byggnadskran från Tornberg & 

Idesprutande Gösta Pablen i Pablen & Pers
son - blir ett flygande tefat 'nästa uppfin
ning? - har bara ett bekymmer för sin 
Starkman: denna lastbil som blivit förvand
lad till lastmaskin är nästan för bra och går 
för fort, så man får se upp med hastighets
mätaren vid körnIng i trafik med det smidiga 
ekipaget. 2000 liter jord i minuten lastar 
Starkman med sitt hydrauliska lyftaggregat, 
som har S meters lyfthöjd. Brytförmågan på 

stubbar och sten är l) ton. 

AB Welander . & Josephson utställde bl. a. 
nedanstående lilla svarv Nl\1 105 med följande 
mått: dubbhöjd 105 mm, dubbavstånd 600 mm, 
totallängd 1200 mm, spindelgenomborrning 

20 mm, vikt utan motor 80 kg. 
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Lundberg. Kranen kan gå fram med en 
chockerande liten kurvradie på rälsen, 
3,5 m på inre rälsen, och den lyfter 
2 000 kg till 30 m krokhöjd med 6 m 
utliggning. 3-4 man kan reS;l kranen 
på 6 timmar, och transporten till arbets
platsen går på inbyggda trailerhjul. 

Mopeder i massor 

Dessa giganter på Storängsbotten har 
alltid utgjort ett strängt nyttobetonat 
inslag på en mässa som i allt högre grad 
blir lyxig och lekfull. Kontrasten blev 
desto starkare, när man kom in i det 
intilliggande jättetältet med mängderna 
av motorcyklar och mopeder. Att det 
finns många ..motorcykelmärken att välja 
på i marknaden hade man på känn förut, 
men det visades också åtskilliga mopeder 
som man nu såg för första gången. Gläd
jande beträffande mopederna var att se 
alla specialtillverkade cyklar för dessa 

, lätta motorer. Där fanns en Apollo med 

Teknografiska AB:s monter var trivsam 
och innehållsrik. 

Fuchsmotor och helt nya linjer (inbyggd 
tank för fyra liter), se bild, och där 
fanns den nya fyrtaktsmopeden Eilen
riede A4. AB Welander & Josephson 
hade en lustig framhjulsdriven motor 
"Mocyc", men mest imponerade i deras 
monter en svarv (se bild) och den verk
liga lättviktarsidvagnen för scooters och 
motorcyklar i 125-250 cc-klassen; i 
scooterutförande väger den 30 kg, i mc
utförande 35 kg, och priset är omkring 
850:~. Italienska avdelningen visade 
mopeden "Il Pellegrino" , som verkar' ba
serad på mycket sunda konstruktions
principer, och som vi återkommer till i 
samband med provkörningarna. 

Motorcyklarna 
dominerades av speedwaylinjen. Den 
största sensationen var kanske Hus
qvarnas nya 175-kribikare med mycket 
tilltalande linjer, ny framhjulsfjädring 

Flelschmann-fabrIken var representerad på 
S:t Eriksmässan av sin tekniske expert Fritz 
Bauh, som här ses tillsammans med en del 

tvåtälssaker i HO-skalan. 

Leksaker av ' märket Dux anses i T)-skland 
vara av högsta kvalitet. Här är ett exempel 
på hur deras nya mekaniska bygglåda kan 

användas: det är en arbetande flygplans
fabrIk! 

och ramen delvis inbyggd i stänkskär
men, se bild. Ett par TT-maskiner, en 
NV och en Svalan med jättebubblor till 
tankar samlade massor av åskådare. 
Verkligt roligt att konstatera var hUT 
mc-fabrikerna lade an på att i största 
möjliga utsträckning vara instruktiva 
och ge besökarna tillfälle provsitta ho
jarna och se en del praktiska prov i 
skakbänk etc. Till nästa mc-säsong tycks 
det också bli mycket lätt att få tag på 
större motorcyklar, och nyheterna mel
lan 175 cc och 500 cc var legio. Apollos 
200 cc med Ziindapp-Norman 2-taktare, 

Ett grant modellbygge: Sveriges största gräv
skopa i skala 1: 12, utställd av AB C. Sallan
der. Den heter l\larlon 7400, kommer från 
USA och kan i full skala med 61 m lång bom 
lyfta 24 ton 28 m eter högt. Skopvolymen är 
9000 liter. Den kan monteras för elektrisk 
drift eller dieselmotor. l\lodellen är arbetande. 



Apollo med Fuchsmotor har en I ramen In
byggd tank rymmande 4 lIter, är elegant I 
formerna och motsvarar i mycket en större 

Unjetormad lättviktare. 

4 växlar och tvillingförgasare var ett 
snyggt exempel, Svalans 500 cc med 
NSU-motor ett annat. 

Mycket mystisk 
såg en av de få bilnyheterna, Citroens 
nya 2 CV -vagn ut - det första intryc
ket var att" denna bil är fruktansvärt 

Husqvarnas 175:a blev en sensation med nya 
linjer. Framgaffeln av swingtyp med länkar 
uP"Phiingda I sjiilvdlimpande gummiband. Ra
men har svlingarm med spiraltjiider. 2-takts
motorn lämnar 7-7,5 hk vId 7000 v/min, cy
lInderiock av lättmetall, cylinder av gjutjärn, 
slagliingd 61,5 mm, diam. 60 mm. Tank l TT
stil med rcscrvuttag rymmer IS I. Vikt 120 kg. 

ful. Men när man börjar studera den 
närmare, förstår man konstruktörerna 
bättre, för vagnen är en härdig sak som 
för ett lågt pris kan göra stor nytta. 

Osbypannan fanns på tIera ställen och har 
många strängar på sin båge - en stor avdel
ning var jordbruksredskapen, härnedan re
presenterade aven mInIatyrtraktor Grunder
DIesel på 14 hk, som kan monteras för 14 
olika redskap. Bland motornyheterna märktcs 
ocksR unlversslaggrcgatet "Kiircher" för ren
Körlng av bUar, traktorer, islirtagna motor
delar etc. Det lir transportabelt och arbetar 
med ångstråle, varmvatten- o. kaUvattenstråle 
med eller utan tillsats av kemiskt reningsmedel. 

Nyheter bland bilar var det annars 
ont om, men bland tillbehören hittade vi 
hos Löfgrens i Malmö en flexibel kör
riktningsvisare, som kunde vikas både 
framåt och bakåt utan att fara illa. Och 
en malmöfirma till, Becks import, hade 
något så listigt som en sökare att sätta 
fast på vindrutans insida. Denna tjänst
gör som en bländfri riktbar strålkastare 
på en gång som den kan användas som 
handlampa med 2% m sladd. Många bil
förare är säkert tacksamma att få slippa 
bryta igenom karossen för att få den 
oumbärliga sökaren. 

Direkt ileksakslandet 
kom man i den Västtyska paviljongen, 
där bortåt dussinet elektriska tågan-

(Forts. på sid. 20.) 

Den Italienska "fl PeUegrlno" (Pilgrimen) har 
maximala motormått 49 cc, 0,8 hk och SO km/ 
tlm maxfart, viiger 28 kg och lLr en väl ge
nomtUnkt moped ur slikerhetssynpunkt med 
fJUdrande framKallel, stora bromstrummor 

och hela 18 'V belysnIngseffekt. 

!'IIo.."""""""""" .......... """"""",. ..... " " " " " "",. 
RADIOMÄS'SAN: 

När man gick och tittade på mässan 
genom radiotekniska glasögon, fann 

man för det första en hel del nya in
spelningsapparater. Den mest sensatio
nella var den tyska miniatyrtrådspela
ren Minifonen, som presenterades av 
Bolinders Specialmaskiner. Minifonen är 
helt batteridriven, och inga yttre anslut
ningar el'fordras förutom mikrofon och 
hörtelefon, och trots detta går den verk
ligen ner i en ficka. Den medföljande 
mikrofonen uppges kunna ta upp tal på 
ca 5 meters avstånd, och man kan allt-

Grundlg Reporter. 

så använda Minifonen för upptagning 
av föreläsningar m. m. Inspelningstrå
den är smalare än hitintills använd 
tråd, och speltiden för en rulle är maxi
malt 2% timme. Motorbatteriernas 
bränntid är 5 timmar, förstärkarens 
glödbatteri 15 timmar och ånodbatteriet 
räcker ca 100 timmar. Batterierna är 
givetvis specialtillverkade, men lär trots 
det inte vara alltför dyra. Hela appara
ten väger endast 986 gr. 

Det fanns även två tyska bandspelare 
att lyssna på. Den ena kallades för 
bandgrammofonen Werifon, och den vi
sades på Elfas monter av AB Hedman 
& Pålsson. Konstruktionen skiljer sig 
rätt mycket från konventionella appara
ter. Det mekaniska utförandet är syn
nerligen gediget och balanshjulet verkar 
vara hämtat från en aktersnurra. Weri-

Bärbar radloteleton från Svenska RadIo
aktIebolaget. 

fonen använder en vanlig radio vid in
spelning och återgivning, och har in
byggt endast en enkel förförstäfkare och 
en oscillator. Endast ett huvud används 
för radering, inspelning och avspelning, 
och raderings- och förmagnetiserings
spänningen har en frekvens av endast 
9 kp/s. Ljudkvaliteten visade sig vara 
bra, men för att apparatens ljudkvali
tet skall komma till sin rätt fordras att 
radioapparaten är högklassig. 

(Forts. på sid. 27.) 

lIUnltonen går verkligen ner l en ficka, 
se t. ö. omslagsbilden. 
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SKIVA för SNABBRÄKNING 
Denna räkneskiva ä~ i prakti

ken en cirkulär ändlös räknesticka 
och kommer att vara sin ägare 
till ovärderlig hjälp. Här följer 
också en fullständig beskrivning 
på dess användning. 

D enna räkneskiva är en avart av den 
vanliga räknestickan. Skillnaden är 

den att skalorna här lagts i en cirkel så 
att 10 :an ligger på samma ställe som 
1 :an. Skivan är mycket användbar och 
vilken multiplikation eller division som 
helst kan slås på ett ögonblick. Den ger 
emellertid inte (detsamma gäller räkne
stickorna) exakta svar, men felprocen
ten är så liten att den inte torde ha nå
gon praktisk betydelse. Om man med 
skivans hjälp t . ex. får ett svar på 

l 

" 
MULTiPLiKATio N 

.. EX .: 2.2. STÄLL iNRE SKALANS 1 .,l 

~ UNDER YTTRE "KALAH5 2. LÄs AV PÅ 
YTTRE 31<ALAN MiTT Cfvr;R iNRE SKALANS 

2. SVAR : 4. SE DENNA FiG. 
EX.: 12.25. STÄll iNRE "KALANS l UNDEIt YT- fl' 

~ ~~~ 'Ö~':~~R~2 ·S~~'i:sP~,":~~~ ~~~iA 
SiFFRAN ÄR 3 . SVAR; 300. 

~ 
EX.: 4 : 2 . 5TÄLL iNRE SKAtANS 2 UHDER 

:.. YTTRE ~KALAHS 4 . LAS AV PÄ YTTRE -,K,tt.- ..... 
LAN HiTT ÖVER iNRE 5l<AlAHS l. SVAR:: 2 

EX.: 300: 12. STÄLL iNRE SKALANS Il 
UNDER YTTRE .sKALANS 3 . LÄ' AV PÄ 

YTTRE !SKALAN MiTT ÖVER iNRE 
~KALA""S 1 . DEN AVLÄ5TA 

C> 5iFF""';,vf::g 

71/ f:orrsso7 -52 .. , 

Klipp ur skivan ne
dan och klistra upp 
den på stadig kar-

9 1 ..... 
tong. 

o 
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SKALAN 
DELA5 ~7--~8----
HÄR 9 
'-+ffl~ 

7 B 9 

iNRE 'KAL~4 

Skalan delas efter mittlinjen med ett rakblad 
så att man får en skiva och en ring som är 

rörliga I förhållande till varandra. 

34 500 men att svaret i verkligheten är 
34483 är felpr ocenten så liten att den 
av bekvämlighetsskäl ofta kan godkän
nas. Skivan är alltså till f ör överslags
beräkningar och praktiska räkningar, 
där det som regel aldrig är fråga om 
några absolut exakta värden. 

Skivan klipps ur tidningen och klist
ras upp på stadig kartong. Därefter de
las skalan enligt fig. 1 med ett rakblad 
så att en rund skiva med den inre ska
lan och en ring med den yttre skalan 
uppstår. Ringen med den yttre skalan 
klistras upp på ett nytt stycke kartong. 
Skivan med den inre skalan placeras se
dan inuti ringen och sätts fast i cen
trum med en tryckknapp eller liknande 
som gör att skivan kan vridas i förhål
lande till den yttre ringen. Slutligen 
fernissas räkneskivan med en färglös 
fernissa som gör den hållbarare och 
lättare att hålla ren. 

Så är det bara att sätta igång och 
räkna. Skalorna är s. k. logaritmiska 
skalor och är så beskaffade att om man 
adderar två sträckor erhålls multiplika
tion och om man subtraherar två sträc
kor erhålls division. Tar vi t. ex. en 
sträcka som är 2 lång (se fig. 2) och 
till denna adderar en ny sträcka som är 
2 lång så blir den totala sträckan 4. Ad
derar vi till den första sträckan en 
sträcka som äl~ 3 blir den totala sträc
kan 6 osv. Detta innebär att man bara 
har att ställa in den inre skalans etta 
under ett av de tal som ska multiplice
ras. Sedan följer man den inre skalan 
till det andra talet och mitt över detta, 
på den yttre skalan, avläses svaret ... 

Vid division tar vi t. ex. en stracka 
som är 4 lång och minskar denna med 
en sträcka som är 2 lång blir en sträcka 
på 2 kvar. Detta innebär att man stäl
ler in de båda talen under varandra med 
talet som ska divideras på yttre skalan, 
samt läser av svaret på yttre skalan 
mitt över inre skalans 1. 

Observeras bör att såväl inställda som 
avlästa tal saknar decimaler. Det spelar 
således ingen roll om talet är t. ex. 0,35. 
3,5 35, 350, 3 500 osv., svaret i ~iffror 
blir likadant, oberoende av deCImaler 
eller ' antal nollor efter talen. Var dec i" 
malkommat kommer eller hur många 
nollor som ska läggas till svaret brukar 
inte vara svårt att lista ut. 

För den som även vill lära sig ett sätt 
att bestämma även detta ska följande 
nämnas : 

Ställtalet anger antalet heltalssiffror 
blir likadant, oberoende av decimaler 
Talet 6 970 är 4-ställigt, 697 3-ställigt, 
697 1-ställigt, 0,697 O-ställigt, 0,0697 
~inus 1-ställigt, 0,00697 minus 2-ställigt 
osv. 



Strålkastare 
iör 
iron1belysning 

D enna strålkastare för frontbelysning 
. är alldeles förträfflig för smalfilm

ning och fotografering i elektriskt ljus 
eller för belysning av skuggpartierna 
vid motljustagningar. Lamporna är pla
cerade i en ring runt objektivet och ger 
därigenom en fullständigt skuggfri be
lysning. Med någon eller några extra 
lampor placerade bakom -f)ller på sidan 
av föremålet för effekter, kan man få 
utmärkta resultat · utan störande skugg
partier. 

Som reflektor kan en stor kakform 
användas. Denna är utmärkt, eftersom 
man har ett reflexskydd i dess centrum 
alldeles gratis. Det finns också andra 
användbara kärl i aluminium. Där kan 
man placera en plåtburk i centrum som 
reflexskydd. 

Ett antal hål borras i formens botten, 
lika många som önskade lampor. En 
ring i 6 mm plywood tillverkas därefter. 
Mässinghylsorna på lampsocklarna på
sättes var sin mutter och sticks därefter 
genom hålen i formen och plywoodring
en. Hylsorna förses sedan med ytterli
gare en mutter med vilka socklarna 
skruvas fast . Ringen utrustas med en 
konsol av mässing el. dyl., i vilken ett 

Vi~multiplikation adderas de båda ta
lens ställtal (minusställtal subtraheras) 
och subtraheras med 1. Alltså: 2000X 
3 = 6 000. 2 000 är 4-ställigt och 3 är 
1-ställigt, 4 + 1 = 5, 5-1 = 4. Svaret 
ska alltså ha fyra heltalssiffror, dvs. 
vara 4-ställigt. 200 X 0,03 = 6. 200 är 
3-ställigt och 0,03 är minus 1-ställig. 
3-1 = 2; 2-1 = 1. Svaret ska alltså 
ha ' en heltals siffra, dvs. vara 1-ställigt. 
Detta gäller inte om 1 :an på övre ska
lan passeras under avläsningen. Pas
seras denna som t . ex. vid multiplika
tionen 3 X 4 = 12 då man måste gå för-o 
bi skalans l:a för att komma till 12, be
stämmes ställtalet som ovan med den 
skillnaden att det inte subtraheras med , 
1. Alltså: 30 X 40 = 1 200. 30 är 2-stäl
ligt och 40 är 2-ställigt. 2+2 = 4. Sva
ret ska således vara 4-ställigt. 

Vid division blir svarets ställtal skill
naden mellan täljarens (på yttre ska
lan) och nämnarens (på inre skalan) 
ställtal (minusställtal adderas), ökad 
med ett. Alltså: 6000: 3 = 2 '000. 6000 
är 4-ställigt och 3 är 1-ställigt. 4--':"1 = 
3; 3 + 1 = 4. Svaret ska alltså vara 4-
ställigt. 6: 0,03 = 200. 6 är 1-ställigt och 
0,03 är minus 1-ställigt. 1+1=2; 2+1 
= 3. Svaret ska alltså vara 3-ställigt. 
Passeras 1 :an på övre skalan under av
läsningen bestämmes ställtalet som ovan 
men ökas inte med 1. Alltså: 1 200: 40 
= 30. 1 200 är 4-ställigt och 40 är 2-
ställigt. 4-2 = 2. Svaret ska alltså vara 
2-ställigt. 

Ovanstående ställtalsregler kan vid 
en första anblick verka otroligt förvir
rande men med en aning övning visar 
det sig snart mycket enkelt och lätt att 
hålla i minnet. Man får dock inte glöm
ma att ge akt på om den yttre skalans 
l:a passeras eller inte när svaret ska 
avläsas. 

hål är borrat så att den kan trädas på 
stativmuttern. Strålkastaren kan på så 
sätt fasthållas och vid en smalfilmning 
följer då ljuskonen med vid panoram
ning med en jämn belysning i alla lä
gen som följd. 

Lamporna kan t. ex. bestå av 100 
watts vanliga lampor vilket ger, om 
lampornas antal är åtta som i fig., 800 
watt, en icke föraktlig belysning. 

Se till att säkringen håller om många 
och kraftiga lampor används. WaUalet 
fås genom att multiplicera säkringens 
amperetal med rådande spänning, t. ex. 
om säkringen är på 6 amp. och belys-

ningsnätet är 220 volt kan nätet belas
tas med 6X 220 = 1320 watt. I regel 
finns det flera grupper säkringar i en 
lägenhet, och då kan belysningarna för
delas på flera grupper, om en inte skulle 
räcka till. Sålunda kan frontbelysningen . 
köras på en säkring och eventuella ef
fektbelysningar på en annan. Pröva ge
nom att skruva ur en säkring och se 
efter vilka lampor som slocknar, dessa 
hör då till denna säkring, medan de 
andra som fortfarande lyser har en 
annan säkring. Olika säkringar kan 
belastas till sitt fulla värde oberoende 
av varandra. 

ändra en vanlig cykelpump praktiskt 
DET BÄSTA SMÄTIPSET taget utan kostnad så att den kan an-

vändas för kägelventiler. Man behöve~' 
bara borra upp hålet i pumpens än d

~o::::=:::::::~===~~~nippel till 8 mm så att den går över 
ro. _ .. - -::::-::-=>='~-', kägelventilen. En sådan pump har den 
~ --___ ~ fördelen att den kan medföras i verk
.-- -...=--- - tygsväskan på mc-färderna vilket knap-

Förvaring av lödpasta 
Ett lämpligt förvaringsställe för löd

pastan är under servicebordets bord
skiva. Härvid tillbockas en plåtremsa i 
vilken burken fästes med en plåtskruv. 
I remsans andra ände sker fastsättning
en i bordsskivan medelst en träskruv, 
sedan en bricka placerats mellan bords
skivan och hållaren. Då lödning ska ut
föras, förs burken fram och pastan blir 
åtkomlig framför bordet. Då lödningen 
avslutats skjutes burken in under ski
van, som såleaes skyddar pastan för 
damm O. d. H- son. 

Billig mc-pump 

De flesta motorcyklar är ju som be
. kant utrustaäe med kägelventiler i 

ringarna varför i regel en fotpump med 
stor nippel måste användas vid pump
ningen såvida man int~har tillgång till 
kompressor. 

Många mc-ägare saknar emellertid en 
fotpump. Man kan dock mycket enkelt 

past en skrymmande fotpump kan. 
N. J. 

I stället för limknektar 
Teckningen ovan visar hur man med 

fasta klossar, kilar, spik och ett par 
bräder kan sätta en hoplimmad skiva i 
press. Stickan A-son. 

50 kr för bästa tipset 
under augusti månad tillföll Olle 
Stenberg, Halvarsgården, Box 15, 
Sellnäs, för tipset "Smörjapparat 
för slåttermaskinen" i TIA nr 17. 
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Lössläppandet av SAAB-

210 "Draken" resulterade i en 

ström av ivriga insändare ' till 

Tf A med bön om en skalarit

ning - och här är den, kvickt 

expedierad av ing. Hjalmar 

Larsson. Draken kan byggas 

som prydnadsmodell, som je

texdri ven, "turbindriven" eller 

- hör och häpna - som drake 

med fallskärmen som svans. 

"D RAK E N" som MODELL 
Det nya sensationella flygplanet 

, SAAB-210 "Draken", som beskrevs 
i Tf A nr 18 presenteras i en skalenlig 
ritning (ca 1: 40) på vidståend~ sida. 
Denna unika skapelse, det första sven
ska deltaplanet, kan byggas antingen i 
massiv balsa eller i fackverk. I förra 
fallet kan kroppen förfärdigas av två 
balsabitar som efter att ha blivit utfor
made limmas samman. Planet görs så
ledes i två halvor med delning på krop
pens mitt. Före sammanlimningen urhol
kas halvorna vid förarplatsen samt vid 
luftintaget och aktem. Kroppen utfor
mas med hjälp av mallar som tillverkas 
efter sektionerna A, B, C osv., som an
ger planets form vid respektive tvär
snitt. Därefter tillverkas fenan och de 
små vingarna. Innan dessa limmas fast 
slipas de noggrant, grundas med spac
kelfärg och slipas med ett fint sand
papper. Rodren tillverkas också sepa
rata och limmas på platsen först när 
de är färdigbehandlade. Delarna målas 
med en lämplig modellack som TfA:s 
Hobbytjänst står till tJänst med. Krop
pen är aluminiumfärgad och svart. När 
delarna är färdiga limmas de samman. 
Se till att inget lim blir synligt i skat
varna. Kabinhuven kan man göra av 
celluloid. Om celluloiden läggs ned i 
varmt vatten Utter den sig formas till 
önskad form. Om kabinen först formas 
i en noggrant slipad träbit eller blybit 

-
P. S. Snabbygg Draken och 

tävla på M. D. 52 
Alltid lika dagsaktuella ing. Sigurd 

Isacson har redan sin Drake klar att med 

kan celluloiden formas genom att den 
pressas mot träbiten. 

Byggs modellen i fackverk, vilket bör 
ske om en större modell önskas, tillver
kas spanten av plywood eller balsa efter 
de· utritade sektionerna. Dessa samman
fogas med längsgående lister, s. k. longe
ronger. Modellen kan kläs med ritpapper 
eller balsaflak och målas i enlighet med 
ovanstående. 

Som turbindriven modell 
F ör den experimentlystne kan vidare 

nämnas, att Draken kan förses med 
turbindrift. Kroppen utbildas då som en 
tunnel genom vilken luften införs och. 
bibringas en hastighetsökning med hjälp 
aven speciellt utformad propeller eller 
fläkt. Denna hastighetsökning hos luf
ten orsakar en l'eaktionskraft som dri
ver planet framåt. Av utrymmesskäl 
kan vi här inte ingå närmare på tun
nelns konstruktiva utformning, men vi 
kan nämna att utströmningsarean bör 
vara ungefär hälften av inströmnings
arean och att propellern placeras mitt 
emellan dessa areor, se figuren som för 
övrigt visar den lämpligaste utform
ningen av propellern. Mycket goda re
sultat av denna form av reaktionsflyg
ningar har utförts hos en del modeller 
av olika reaktionsflygplan både linstyrda 
och friflygande. (T. ex. La-17, som finns 
hos TfA :s Hobbytjänst.) De frifly
gande fordrar emellertid mycket kunska
per i aerodynamik, varför de endast bör 
komma ifråga hos skickliga modellbyg
gare. En linstyrd Drake med turbindrift 
kan däremot vilken händig modell bygga- . 
re som helst ge sig i kast med. 

Draken som drake! 
två tjutande J etex 850 göra sin premlär- F" . I .. 
flygnIng på lIlodeUsportens Dag. IIlen vI °h:r:. de .. experlmenDtlysktna .. Iasarkna s.klla 
vet också att det kilar I fingrarna på alla ar namnas att r~ en aven an tI .. -
modell byggare att ge sig i kast med Dra.- - v~rkas so~ en Ypperhg drake. Den bor 
ken, och TIA inbjuder hllrmed aUa att da ~rggas I relativt stor skala t. ex. med 
med hJlUp av vidstående rItning med val- en langd a-..; ca e!1 meter eller m~ra. Den 
fri drivmetod eller enlIgt förslagen i den- bygg~ ocksa då I fackverk varVid span
na artikel bygga en Drake och stlUla upp ten tlllv:erkas av 3 ~ plywood som"ut-
på IIIodellsportens Dag. Den modell 80m såg~~ tIll ett par centimeter breda.. ra-
lir snyggast och flyger bllst vInner ett fint m,ar. Dessa . sammanfogas l'!1ed lan~s-
pris gaende f ur uhster. KonstruktIOnen gors 

. mycket lät t då i annat fall rätt kraftig 
vind fordras f ör att den ska flyga till-
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och DRAKE 
fredsställande. Konstruktionen bör där
för byggas på två korslagda kraftiga 
lister i vilka selen ska fastsättas. Vid 
a ll drakflygning är selens placering det 
viktigaste för att god flygning ska kun
na erhållas. Linan med vilken draken 
ska dras upp sätts fast i betslet och det 
är just här som knepet med goda drak
flygningar bl. a . ligger. Man bör noga 
undersöka om linan ska flyttas bakåt 
eller framåt i betslet. Slänger draken 
fram och tillbaka är detta ett tecken på 
att linan är fastsatt för långt bakåt, och 
är den placerad för långt fram stiger 
den inte alls eller mycket dåligt. Place
ringen måste utexperimenteras i varje 
enskilt fall. Varje drake måste dessutom 
vara försedd med en svans och "Dra
ken" som drake kan förses med en 
bromsskärm liknande den som används 
i verkligheten för att nedbringa land
ningshastigheten .. Svansens storlek är 
också en viktig detalj vid drakflygning. 

-Många tror att det är vikten på svansen 
som är avgörande. Detta är emellertid 
inte fallet, svansen bör vara lätt medan 
dess luftmotstånd måste utexperimente
ras för att bli det bästa möjliga. 



o 
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Modellsportens Dag utökas 
Anmäl senast 21 sept! 

Den 27 och 28 september går 
Modellsportens Dag på tre ställen 
och fler modellsportgrenar än nå
gonsin är representerade. Och på 
aktualiteten kan man inte klaga: 
det blir bl. a. tävling med "Dra
ken" som modell. 

Genom att tre nya modellsportgrenar 
kommer med på Modellsportens Dag 

blir den så pass representativ, att alla 
tänkbara grenar finns med i pl'ogram
met, och följaktligen finns det alltid en 
klass för varje rörlig modell som in,te 
är rälsbunden. Arets "modellsportmässa" 
kommer därför mer än någ(j]lsin att bli 
en modell byggarn as stora samlingspunkt 
för året, vare sig de kommer för att 
tävla eller se på. 

Anmälan om deltagande görs senast 
den 21 september (dagen framflyttad 
för att bli gemensam med modellflygar
nas på Skarpnäck, se nedan) helst skrift
ligen till Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm. Lämna litet upplysningar om 
modellen så att den blir placerad i rätt 
klass till programmet, som ser ut så här: 

Sveavägsdammen, lördag 2.7 sept. 
kl. 15.00. 
Tävling med racerbåtar. 
Precisionstävling och skönhetstävling 

med långsamma skalabyggda modellfar
tyg, ångdrivna eller motordrivna. 

Kappsegling med segelbåtar, maximalt 
djupgående 20 cm. 

Uppvisning med radiostyrda båtar och 
readriven helikopter samt modell av 
"Draken". 

Östermalms Idrottsplats, söndag 
2.8 sept. kl. 13.00. 
Hastighetstävlingar med linstyrda 

flygplan, tävling om TfA:s UK-Petter. 
Tävling i teamracing. Utmanare: Per

Axel Eliasson och Olle Eriksson. 
Tävling i stuntflygning. 
Uppvisningar och tävlingar med mo

dellbilar och modellbåtar. 
Uppvisning med readrivna modeller. 
Tävling med modeller av "Draken", 

se sid. 14 i detta nr. 
Tävling med j etexmodeller. 
Precisionstävling och demonstration 

av mopeder och scooters. 
Parad med mc-bilar, cykelbilar samt 

uppvisningar i rävjakt. 

Skarpnäcks flygfält, söndag 
2.8 sept. kl. 11.00. 
Vingarnas tävling om Olle Lindh

pokalen (öppen för alla G-modeller en
ligt KSAK:s regler). 

Teknik för Allas tävling om TfA:s 
S-pokal (öppen för alla S-modeller en
ligt KSAK :s r egler. Linlängden begrän
sad till 50 meter). 

Experimenttävling med 2-minuters
modeller. Denna extra tävling arrange
ras på grund av ett allmänt önskemål 
om att åstadkomma en gummirnotorklass, 
där modellens prestanda tillåter använ
dandet av ett mindre fält för flyg
ningar. Enda tävlingsregel: Största till
låtna mängd gummi 30 gram. 

16 TEKNIK för ALLA 1219 1952 

J)enna bUd lir visserligen inte svensk, men 
liknande syner bUr det gott om både på lör
dagen l Sveavligsdammen och på söndagen 
på östermalms Idrottsplats i specialbyggd 
plaskdamm. Fotot är från 'I'he iUodel Englneers. 

ExhibItion i London. 

Anmälningar till Skarpnäckstävlingen 
görs till fabrikör Tyko Stark, Lillsjönäs
vägen 15, Bromma. Tel. 25 62 53. 

Ett digert program, 
som synes, men det ger förhoppning om 
ett par lysande modellsportdagar i den 
rätta stämningen. Att världsmästarklub
ben Vingarna ställt sig som värdar för 
tidsflygarna ute på Skarpnäck, och det 
t. o. m. genom att förlägga tävlingen 
om Olle Lindh-pokalen i samband med 
Modellsportens Dag kompletterar på ett 
mycket lyckligt sätt de övriga arrange
mangen, och Olle Lindhs anda, experi
menterandet och de fruktbärande ideer
na, är något, som man önskar ska vila 
över allt modellbygge. 

Fil 
Välorga .. 
niserat 

rävjakts
SM 

Västerås Radiokubb har inbj?d~~ ~lla 
rävjägare i landet till SM l ravJakt 

den 13-14 september. Alla saxinneha
vare får deltaga och det behövs varken 
amatörradiocertifikat eller medlemskap 
i SSA. Tf A kommer att vara på platsen 
och rapportera, men vi har roat oss med 
att bläddra i programmet ett tag, för 
det hela förefaller bli en synnerligen 
välorganiserad tävling. 

Västel'åsarna har sörjt för att ~ngen 
ska behöva lida nöd. Reservdelar till 
rävsaxar och ficklampor kommer att 
saluföras, utifall att något skulle klicka 
för någon. Dessutom ämnar man upp
rätta en mindre radioreparationsverk
stad. 

Redan kl. 20 startar man med en upp
mjukningsövning, en två timmars räv
jakt till fots. Kartor och tävlingsbestäm
melser delas ut gratis och när det hela 
är över kan innehavarna av sändarcer-

tifikat få köra med någon av högkvar
terets amatörstationer. 

Kl. 8 på söndagmorgonen går revel
jen och rävjakten sätter i gång per cy
kel. Cyklar utlånas och hjälpstationer 
finns utplacerade, utifall att någon cykel 

, skulle krångla eller någon skulle bli ska
dad. 

Under tävlingarna tillåts inga med
hjälpare, emedan långväga rävjägare 
har svårigheter att få med sig någon 
kamrat. Särskilda försiktighetsåtgärder 
har dock vidtagits. Frekvenser håller sig 
kring 3 550 kel s. Sändningstider enligt 
"Stockholmssyst~met", dvs. rävarna sän
der i följd med 3 eller 2 minuters sänd
ningspass. Båda jakternas resultat sam
manräknas och den som på kortaste tid 
tagit de flesta rävarna blir segrare och 
därmed svensk mästar·e. Priser har 
bland annat skänkts av landets största 
radiofirmor. 

Västerås radioklubb 
är känd för sina rävjakter. Ingenstans 
i Sverige är intresset för denna trevliga 
hobby så stort som där. Förmodligen 
kommer det första SM-tecknet också att 
hamna hos västeråsarna. De har många 
fina rävjägare. Den 17 augusti höll väs
teråsarna höstens första rävjakt. 10 man 
deltog och -XP ·vann. Med tanke på 
-XP:s tidigare prestationer som rävjä
gare håller vi en slant på honom vid 
SM, men det finns många andra fina 

jägare, så vi är alls inte säkra. 

Kortvågsfips 
Radio Danmark har hörts med testut

sändningar mellan 20.02 och 20.15 på 
15180 kpl s = 19,75 meter. Radio Yuo
goslavia's nya 100 kW sändare opererar 
på 12 245 kpl s, parallellt med sändaren 
på 6 100 kpl s = 49,18. Engelska pro
gram sändes kl. 7.00-17.15, 19.15-
19.30 och 22.45-23.00. 

Inom en inte alltför avlägsen framtid 
kommer Radio Ankara i Turkiet att 
också sända över TAN på 6000 kp / s = 
50,00 meter, TAM på 7240 kp / s = 41,44 
meter, TAK på 11760 kp/s = 25,51 me
ter och TAD på 17720 kp/ s = 16,93 me
ter. Radio Ankara har ett trevligt och 
för en nybörjare bra och lättrapporterat 
program med musik mellan 20.15 och 
20.45 på 9465 kp/ s = 31,70 meter. 

Störningsfi/ter 
Et t störningsfilter kan alltid vara bra 

att ha och detta enkla störningsfiJ
ter är ett som man numera kan finna 
hos medlemmar i Västerås Radioklubb, 
vilket bör borga för dess effektivitet. 
Filtret ska som synes inte placeras inuti 
mottagaren, utan kopplas mellan nätet 
och mottagaren, detta för att hindra 
störspänningen att komma in i dr.nsam
ma. Kondensatorerna på 5000 pF, 1500 
V provspänning. Drosslarna lindas med 
500 varv 0,7 mm lack isolerad koppartråd 
och isolerande mellanlägg av tunn kar
tong placeras mellan de olika lindnings
lagren för att hålla ned egenkapacitan
sen. Filtret är enkelt, men bör vara 
effektivt. Tack Västerås. 

Koppllngsschema för störningsskyddet. 
'1'. v. nätuttaget, t . . h. apparaten. 

• 



OLJEBRONS • 
självsmörjande lager 

SM oljebronslager är en standardprodukt med 
stor måttnoggrannhet och snäva toleranser. Det 
har utmärkta lagecegenskaper även vid låga 
hastigheter och intermittenta rörelser. Smörj
ningen är fullgod även vid vertikala 
axlar. Närmare upplysningar genom 
våra service-ingenjörer 1 

• 

Begär vår katalog med 
standard- och lagerlista 

AB SVEnSHA mETAllVERHEn 
FORSÄLJNINGSCENTRAlEN - STOCKHOLM 16 

GOTEBORG • MALMO • JONKOPING • ESKILSTUNA • SUNDSVALL 
\ -
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Beslag för fockstag, mellanvant, backstag och 
övre salningshorn. 

KUSTKRYSSAREN ' "V-B-32" 
ruffsargen. För fockskotet anbringas 
en ledvagn av metall (ej järn på grund 
av kompassens närhet) på stöttan i sitt
brunnen. Ledvagnen kan köpas färdig 

Rundhultsritning. ' r----------, 

Nästa beslag i däck blir fotblocken för 
backstagen. Dessa stag blir skarva

de strax över fotblocken, så att det blir 
riggwire över och böjlig wire under 
splitsen. (Riggwire kan ej användas över 
blockskivor.) Den böjliga wiren löper 
sedan akteröver till backstagssträckare 
och Iversens modell är att anbefalla 
för detta system. För att få den böjliga 
wiren på plats är det lämpligt att låta 
den löpa genom en s. k. linlöpare, vilket 
även gäller för fockskotet vid sidan av 

I Jae III. Iver
sens beskrivning 
l)å kustkryssaren 
har vi hunnit till 
rigg, segel och 
beslag, och en
aast inrc,lnlngen 
"terstår. Serien 

. började I Tf A nr 
l i å r och har se
dan ' dess ;.terlwm
mit i Tf A nr 2--8 
och 12- 16. 

IL PELLEGRINO 

- lDopeden för trafiksäkerhet 
Godkänd av Kung l. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen 

Körkort- och 'skattefri 

Stråkastare med hel- och halvljus, 18W. Framhjulsfjädring 
med individuellt reglerbar stötdämpare. Inbyggd bensi1.1tank 
3 liter, räcker till ca 250 km. Bärhandtag. Specialkonstruerad 
bred, bekväm swings adel, som på bättre motorcykel. Elek
triskt kattöga 3W. Trumbromsar extra stora 108 mm. ' Helt 
inkapslad kedja. Kraftigt skyddande stänkskärmar. Parke
ringsstöd. -Cykelljus. Elektriskt signalhorn. 
MOTORN: 2-takts bensinmotor, 30 km hastighet, 49 cc, 
hk., vevlager lagrat på 3 rullager, fabriksgaranterad. 

GENERALAGENT OPIMEX AB STOCKHOLM 
TEL. 32 42 00 Surbrunnsgatan 

Ring eller tillskriv oss för upplysningar om närmaste försäljare . 
Där vi ej förut är representerade antagas å terförsä ljlU'e. 
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-V-B 32-

Slor5.0C' 23 kvm 
FOCk 9" 

To/plf 32 kvm. 

om blott tvärmåttet mellan infästning
arna uppges. På ledvagnen ska ett en
kelt 2%" träblock med hundsfot löpa. 

(Forts. på sid. f O.) 

Beslag för undervant och nedre 
salnlngshorn. 

'A~'iff:"=a, f~ ~1:i~' 7~"!-: ~. 1:: :; 
~ 1' 1. • • •• ~ , ,, - • • y 

'1h,ltluJ ,..I1tI" ~., 'et .... ,.",;1' 



Klockan, som slog 
på en plåt bit, tände 
även under kaffe
pannan - och 
skulle dessutom 
vända bädden 
upp och ner. 

Pojken 50111 kokade kaffe . 
innan han vaknade 

Han hette Gustaf och hade 
svårt att gå upp om morgnarna. 
Men han hade inte svårt för sig 
när det gällde att konstruen 
saker och ting. Av ett trasigt 
väggur som han först lagat gjor
de han en behändig väcknings
apparat. Klockan försågs med en 
trissa, överdragen med sandpap
per. Vid lämplig tidpunkt på 
morgonen satte klockan trissan 
i rörelse. Mot trissan låg en fos
fors ticka, fastsatt vid en arm. 
Armen svängde ut och tände ve
ken till en oljelampa, sedan lam
pans huv först lyfts upp genom 
en fyndig anordning av snören 
och trådrullar. Över lågan stod 
en kaffepanna. Allt detta skedde 
utan buller, men en kvart senare 
började klockans slagv;erk dunka 
och slå på en plåtbit. När Gus-

taf vaknade var rummet ljust 
och kaffet varmt. 

Nästa etapp var en anordning 
som skulle stjälpa sängen, så att 
den sömnige pojken skulle ramla 
ned på golvet - om nu slagver
ket och kaffedoften inte var nog. 

Full säkerhet - och säkerhet 
för säkerheten - skulle det all
tid vara. Sådan var han, den bli -

svensk radio i världsklass 

vande Nobelpristagaren, yng
lingen Gustaf Dalen, som sedan 
konstruerade den berömda sol
ventilen och klippapparaten, som 
gjorde att fyrar världen runt 
kunde fungera säkert utan be
manning. Fyrutrustningar är nu 
endast en del av AGAs tillverk
ningsprogram - f en annan är 
tillverkningen av radioapparate r 
- berömda för sin höga kvali
tet och sitt goda ljud. 
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VARFÖR 
säga belåtna Starkman kunder. Vi äro storbelåtna över Starkman, 
Starkman är en bra maskin. Har man använt Star'kman vill man ej 
va ra utan Starkman. Starkman är en idealmaskin. En gång Sta rk
man alltid Starkman, etc. 

DÄRFÖR 
att Starkman har skapats genom träget uppoffrande men målmed
vetet arbete under praktiska förhållanden där endast praktisk 
erfarenhet godkänts och där målet varit att ge dem som behöva 
en lastmaskin, en verkligt bra sådan till ett verkligt humant pris. 
Därför att Starkman har skapats av den maskin som utsatts för ihål
lande kontroll, den största dito från myndigheternas och enskildas 
sida. Vars funktion behövs så länge allt annat fungerar. Som med 
världens största industri bakom sig då det gäller service och reserv
delar, har obegränsad lättillgänglig tillgång till sådant, Lastbilen. 

att en värdefull men driftig och anskaffningsbi llig maskin, Lastbilen, 
den verkligt, under praktiska fö rhållanden utprovade, mest och bäst 
kända maskinen genom uppfinningarna Starkman givits helt ny 
funktion och kan användas som lastmaskin lika länge som den 
använts som lastbil och i skepnad av lastmaskin lika säkert, snabbt 
och billigt som förut göra sin t jänst till allas belåtenhet. 

Därför har 'Starkman BLIVIT vad Starkman ÄR, en billig, 
bra och omtyckt lastmaskin. 

G ö t h e P a h I e n. 

Det lönar sig att låta Starkman lösa Edra lastproblem 

PAHLEN-& PERSSON 
Upplands Väsby, Box 507, Tel. 3, 30853 

MASONITE 
® loreg. varumärke 

P. WIKSTRÖM J:OR 
S"4 TEL.IO QQ 25 O"~ 

LiCAT. J STOC.~~ 
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Kustkryssaren 
(Forts. fr. sid. 18.) ---....! 

Storskotet går från detta block upp i 
ett dubbelt 2 lh" block fästat till en han
fot av wire med en schackel eller helst 
en s. k. travare. Därifrån går skotet 
ned genom blocket på ledvagnen och upp 
till skiva nr 2 under bommen och där
ifrån ned till en kraftig knap på stöttan. 

För infästning av aktersta get, ·som är 
försett med en hanfot av 4 mm böjlig 
wire genom ett galvaniserat block med 
min. 114" skiva, anbringas 1 st. %" 
ögonbult på ena sidan om rodret (så 
långt ut att rorkulten går fri när 
den läggs i bordet) och på den andra 
sidan ett fast järnblock men min. 114" 
skivdiameter. I den böjliga wiren in
splitsas för om blocket en 8 mm hamp
ända som fästes till en knap i däcket. 

(Forts. i ett kommande nr. ) 

Mässa med . .. 
(Fo1·ts. f7". sid. 11 .) 

läggningar med Märklin och F leisch
mann i spetsen surrade dagarna i ända. 
Dessa t vå är hår da konkurrenter, och 
Fleischmann är modernare, eftersom 
HO-tågen har tvårälsdrif t mot Märklins 
gamla hederliga treräls. En ny meka
nisk bygglåda Dux visade sig mycket 
användbar, Schuco-bilarna blir a lltmer 
fulländade och dockorna ·tycks numera 
kunna göra ungefär vad som helst. 

Det börjar också dyka upp rivaler till 
de tyska leksaksfabrikanterna. Den eng
elska utställningen av Triangs berömda 
tillverkningar var glädjande att se, spe
ciellt de större leksakerna såsom rid
hästar och trampbilar, bland vilka en 
travare med sulky var något a lldeles 
fabulöst och nästan skulle f å en Sol
vallakuse att skämmas. Triang är också 
en välkänd barnvagnsfabrik, och av 
dessa ekipage var de hopfällbara lätta 
vagnarna verkligt trevliga. 

En uppsättning italienska f j ärrstyrda 
bilar demonstrerade Fritidsbutikerna i 
prislägen från 50 upp en bit över 1 000 
kronor, de senare tänkta för ocean
ångare och andra platser med lekfulla · 
människor. 

N yttigare ting 

än leksaker för stora och små domine
rade naturligtvis som allt id mässan, 
fastän den nya lekfullheten a lldeles 
bergtagit Tf A-medarbetaren. Hushålls- . 
avdelningen visade en glädjande åt
stramning sedan förra året, men omsor - . 
gerna om den utslitna husmodern tar 
sig nästan groteska uttryck bland svet t
lackande demonstratörer. E n sak som 
även en hobbyintresserad husf ader har 
nytta av var ett handstycke med motor 
för en ser ie skiftande verktyg. Den kun
de användas som visp, skoputsare, flask
tvättare och ett t iotal andra hushålls- . 
maskiner (dock ej konservbr ytare, . när .. 
uppf inner man en bra dylik?) , men det 
fina i kråksången var också att den gick 
att f ör se med diverse hobbyverktyg och 
användas till bor rning, slipning, pole
ring etc. 

Frun i huset kommer också att ha 
störr e glädje aven välrakad make som 
använder kombinationen strigel-hyvel 



En ännu bättre 

hjälp'",otor lör cyheln . •• 

BFC bjuder Er dessa fördelar: 
Encylindrig 2-takts bensinmotor . med luftkylning: 
Slagvolym 43 cma 
Cylinderdiameter 38 mm. 
Slaglängd 38 mm. 
0,8 hk vid 3.000 v/ min. 
Bensinförbrukning: 7,5 mil pr liter. 

l Danmark, där det enligt fo rdonsregistret 
totalt finnes 39.000 hjälpmotorer, hal' 
18.000 köpare valt BFC, 

Godkä nd av Kungl. Väg- och 
Vattenbyggn a d ss t y r elsen 

Återförsäljare antagas. 

Kraftöverföringen sker direkt med en självrensande 
stålrulle till bakhjulet. 
BFC har motor, bensintank och bakskärm i en enhet, 
varför den är lätt att montera samtidigt som motorn 
därmed bildar en enhet med cykeln. 
BFC innebär att Ni har en cykelmotor till vilken det 
alltid finns reservdelar och utrustningsdetaljer. 
BFC säljs med garanti. 

PRIS 

425:-
Kompl. med 
lysgenerator 

Generalagenter och Importörer: A n d e r s o n & H i II b e r g Siggebovägen 7, Lidingö. Tel. 653873 

STRÄLI(ASTAREN 

,. 

VINDRUTAN 

Bländfri SÖKARE och HANDLAMPA 

~I Väl skyddad bakom vindrutan 

~I Ingen genombrytning av karossen 

.. Utmärkt i dimma 

A . Praktisk handlampa med 2% mläng sladd 

Åt! Kalotterad glödlampa 6 och 12 volt 

Generalagent: 

Pris : Svart kr 80: -
Elfenben kr 85: -

Återförsäljare över 
hela landet 

AH BE(;KS IMPORT, Mabnö 
S:a FöRSTADSGATAN 41. Tel. 33908 - 14857 
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TTå hårTatten 
i samma Ilaska 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår
botten, motar
betar mjäll och 
innehåller väl
görande chole
sterin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR' FET • IXTRA FiT • ÖVERFET 

Braun S. 50 
Philishave 

av följande märken 
kont. avbet. 
69:- 75:-
79:50 87:-

Ovanstående rakapparater lir marknadens 
förnämsta, förpackade i e tui. Omställbara 
fOr UO-2'20 volt. POrsäljes på synnerligen 
goda villkor. KONTANT mot postförskoll 
10 0/0 raball å kontantpriset. 50 Ofo av priset 
postförskott, res terande 50 % efter 3 mån. 
nello. Avbetalning: kontant 20:· resterande 
med 10 kr. per månad. 

AB AGONETT, box 153, Trollhättan 
Sänd omg. . ........ . sI. Braun / Philisbave 
(stryk under den som önskas) med 8 dagars 
returrätt och 1 års garanti till pris . . . . .. . . 
Kontant minus 10 010 rabatt. HlIlften kontant 
och res ten per 3 mån. nello. Avbetalning 
9:>:. kont. rest. 10:· per mån. 
Ägander!lltsförbehålJ. 

Namn . . ...... ......... ... ............ .. ... . 

Adreaa . . .... .......... .. .. ... ..... .. .. . .. . 
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från Bröderna Palmer - Strivel heter 
den visst. Bladet kan användas ca 150 
gånger. 

Vävstolen går mot en l'enässans, och 
det fanns exempel på små och nätta 
apparater som går in i ett modernt hem, 
exempelvis Ave från Vävstolsfabriken i 
Hälsingborg, som tar upp en yta på 
118 X 120 cm och är fri från överbygg
nad. 

För tekniskt folk 
bjöd framför allt Kungliga hallen i år 
på många tips. Radioutställningen skild
ras av vår radiospecialist på sid. 11, och 
alldeles i närheten träffade vi på Tek
nografiska AB:s monter, där man bl. a. 
kunde bekanta sig med den nya "Elek
trohandboken" och en koncentrerad 
tredje upplaga av Snickeriboken kallad 
"Handbok i snickeriarbeten". De som re
dan har den fullständiga handboksserien 
för bilreparatörer, som innehåller alla 
märken från 1930 till 1953 kan genom 
en supplementbok om så önskas kom
plettera med senaste nytt. 

Pålitliga Ingenjörsutensilier visade en 
ny ritapparat "Isis" med linjaler som 
går att vrida 360 0

; i vilken vinkel man 
än ställer in linjalen räknar apparaten 
som om baslinjen befann sig i vågpla
net, och man behöver inte lägga till eller 
dra ifrån lutningsvinkeln. 

Som sagt 
årets S:t Eriksmässa var innehållsrik, 
och vi får under den närmaste tiden 
rika tillfällen att åtel'komma till där vi
sade produkter och hoppas kunna göra 
utförliga presentationer av några kon
struktioner av speciellt intresse för 
TfA :s läsare. 

Teknik i bildbok 

Gullers' nya resa genom vårt avlånga 
land föreligger nu· i en ny Sverigebok 

utgiven på Norstedts förlag i svensk, 
engelsk och tysk upplaga. Med säkert 
öga har ' mästerfotografen Gullers sam
manställt en fascinerande bildkrönika 
som ger ett tvärsnitt genom dagens sven
ska samhälle. Besök på våra industrier 
oclt vetenskapliga institutioner intar en 
framträdande plats i detta fotorepor
tage, vars innehållsrika och fantasifulla 
skildringar av ögonblicket gör levande 
historia. En utmärkt presentbok till Er 
själv och Era vänner. De fototekniska 
tips som Gullers är vänlig foga till 
framställningen får Ni på köpet . . 

av snabbstål och kolstål tllJ· 
fredsställande högsta anspråk 

på skärhastighet, precision 

och hållbarhet. 

MJlL~US 
A .• 8. MALCUS HOLMQUIST, HALMSTAD 

Vävstolar 
MODELL 1951-52 Sv. modernaste. 
Låga priser, bekväm avbetaln.l1lustr. 
prislista mot 25 öre till expedition. 

Vävstolsfahriken 
N. Strandgatan 13, Hälsingborg. 

RADIORÖR, SURPLUS 
1LB4. 1LH4, 1LN5. iLC6. 6K7. kr. 2 : 50 
pr s t. Kri s talldioder 1N34, 5 : - kr. pr st. 
R ekv. vAr lista A övrig materiel. 

HA~TDELSFIRMA G. BJöRKLUND 
Box 80024. Sthlm 80. 

PRENUMERERA 
PÅ 

TEKNJi-
Norden3 3törsta och illd3ta tidning rör 
populilrteknik, modellbygge och hobby. 

Allt om Motor, Radio, Flyg, Hobby 
1111111111111111111111111111111111"11111111111111111111111111111111'111111111111111111111 111111 

Insändes till T eknik t ör Alla. Box 3137, 
Sthlm 3. I slute t kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 

Undertecknad prenumererar på Tf A fllr: 
H elAr 14: - HalvAr 7 : 50 Kvartal 3 : 75 

Gör en ring runt det NI önskar 

Namn . ... ....... ...... .. . ... . . . . .... ... ... . 

Bostad ...... . ........ . ..........•.. ..... .. 

Postadress ..... ,...... . .... .. ......... . 19 



Nr 436 

•• 
Fl -OBERGS 

ger råd och upplysningar 

och är värdefull för alla, 

som använda Öbergs fitar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 

r 

::Diktafon i fickformat 

MINIFON 
h e t e r det lilla 
stora under verket 
som endast väger 986 
gram. Minifonen är helt 
batteridriven och kan ta 
upp dialoger vid föreläs
ningar, försäkringsunder
sökningar, journalistre
portage, polisundersök
ningar etc. inom 5 me
ters avstånd från mikro
fonen. 

Speltiden för en r ulle 
är 2,5 timmar. 

A/B BOLlNDER'S SPECIALMASKINER 
Gö TEBORG STOCKHOLM MALMö 

Till AB BOLINDE B 'S SPECJAL~lASI{lNER, BoIlndcrsp lan 2, 
Stockh olm K. 

Var g od sänd upply sninga r om (mini~ o n) 

Namn: . . .. .... . ....... .. .• . ..... . ... . .. .. . .. . ..... ... . ..... . • . .. 

Adr.: . . .... .. . . ... . . .. . .. . ... .... . ... . .•.... . ..•. . . . . .......... .. 

KÄRCHER Ångaggregat 
för RENGöRING av 
BILAR 
TRUCKAR 
JÄRNVÄGSVAGNAR 
MASKINER 
MASKINDELAR 
MJöLKNINGS. och 
MEJERIUTRUSTNING 
OSY. 

Med Kärcher·!!ggreg!!tet får 
m!!n t. ex. en st!!rkt ned
smuts!!d och nedolJ!!d last
bil ren, avfettad och torr 
l'å mindre än 20 minuter. 

Aggregatat är inställb!!rt för 
Angstråln ing 
Varmvatten-högtrycksstrålnlng 
Kal lvatten·högtrycksstrålning 
med eller utan tillsats av 
kemiskt reningsmedel. 

OSBY-PANNAN 
OSBY Tel. Namnanrop 
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Till salu: 
BAKHJULSFJÄDRING. teleskop, enkla att 
montera yttre rör förkr. samt löper helt i olja, 
vilket gal'. en perfekt fjädring. 1 ärs gal'. Pas
sa r alla maskiner. 125-200cc 85:- kompI., 
20(}-500cc 110::"" komp I. Teleskopgafflar, eng
elsk typ, koniska rör. dubbelt oljesystem, för
kromade samt gal'. passar a lla maskiner. 1 ärs 
garanti. 25(}-500cc 325 :-. 500-750cc 350 :-. 
StörtbägaI' tillv. i 22 mm helförkr. stälrör. De
korativt, och utmä rkt skydd. Komplett med 
fäste mellanvikt. 40 :- . större 42 :-. TT-trat
tar av ny tyP. helförkr. samt förs. med fäste. 
Giver ett kraftigt ljud. Mellanvikt. 35 :-/st., 
större 40 :-/st. Växellädor i stor sortering till 
mycket billiga priser. Motorfirma Harry Braun, 
Broby. Tel. 393 även mell. 18-19. 

FRÅN VARUBELÅNING inkommet auktions
gods. försäljes till fÖljande läga priser med 
full ombytesrätt. Dragspel 2, 3 och 4 kör. 
prisläge . 2. 3 och upp till 450 :- , gitarrer frän 
60 :-. fioler. mandoliner 50:- pr st. Rese
grammofoner 75 :-. grammofonskivor i bra 
skick 15:- pr duss. Waruförmedling, Box 
7063. Göteborg 7. 

BANDSÅG. Rabatt till amatörer och firmor. 
Begär broschyr frän tillv. F:a Ångströms 
Produkter, Erikslund. 

KRAFT. SVÄNGHJULSAVDRAGARE pass. 
HVA. JB. CZ. Sachs m. fl. 5 :50. Roffes. Ble
kingegat. 63. Stockholm. Tel. 437054. 

RESESKRIVl\IASKINER. Aterförsälj. som 
köP. i fast räkn. sökes. Maskincenlralen, Äng. 

BEG. RADIOl\IAT., begär prisl. HF-drosslar 
2,5 mH 100 mA 2 :35, ny och god kvalitet. 
Radio-Mekano. Näsäker. 

KYLARE. 1 st. 40 :-. 1 st. förg. Carter 35 :-, 
1 st. startmot. 25 :-, 1 st. gen. 25 :-, 1 st. 
värme-elem. 35 :-, 1 st. strömförd. kompl. 
30 :-. 1 st. tändspole ID :-. 2 st. strälkastare 
15 :-/st .. 2 st. signalhorn 10 :-/st. Allt elekt. 
6V. 1 st. bromsagg. med ped. 20 :-. 1 st. styr
snäcka m. stäng o. ratt 25 :-, 1 st. luft- o. 
oljeren. 10 :-/st. Allt pass. Volvo 38. 1 st. 
förg. Solex 20:-. 1 st. mc-mot. 147cc med 
förg. o. växell. 35 :-. 1 st. framhj. 3,50 x 19 
40 :-. 1 st. siktruta 12V 15 :-. U. m. P. Sune 
Karlsson, östra Fyrby. St. Sundby. Tel. öja 50. 

CHEV.-l\IOT. 85hk m/39 kompi. med växl., 
gen. stm. samt kylare fullt körklar 450 :-. 
Curt Svensson. Fack 167. Längkärrsveden, 
Söderköping. 

l\IC 350 t. v. Caltorphe, ram. gaff. 2 st. hjUl m. 
gummi. motor, ny borr. v-Iäda. tank m. m . helt 
demont. 475 :-. 1 st. v-Hl.da 3-v.HD 350 25 :- . 
1 st. gen. HD 20:-; 1 st. Rudge v-Iäda 4-v. 
ej kompi. dem. 70 :- . Svar till MC. Box 45, 
Arboga. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskoltslikvid 
konlant eller insatt d postgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manUS. 

l\IC REX 600cc s. v. m/32 driftsäker. b.ra däck, 
körkl. 650 :-. G. Forslund, Asättra, Akersberga. 

DKW-LV m/38 i g. sk. inreg. 350: -. Ben
sinp. t. V8 20: - . Exp. mät. Elektro Bewi 
25: -. O. H. Pettersson, Gulsele. 

TERROT 100 cc m/46 välvärdad 300: -. Äkta 
Magdeburgspel en rad . i pr. sk. till högstbj. 
Bensinpump till bil som ny 25: -Ist. BilsträI
kast. 25: - Ist. Vindrut. mot. 6-12 V 15: -Ist. 
Baklyse t. bil nytt 6: -. Reseradio Marconi 
3 rörs. bra ljud 50: -. Signalh. t . bil 6-12 V 
15: -Ist. Gengasfl. mot. ankare nya 5: -Ist. 
U. m. p. L. Magnusson, Törnbladsv. l, c/o 

~ Bergsten, Kalmar. 

BEG. DRAGSPEL frän 100: - . F:a N. H er
mansson. Musik & Foto. Geijersgat. 50. Upp
sala. 

BSA-delar 500 s. v. 44. Ram 100: - . Framgaf
fel kompi. 80: -. Bakhjul 100: -. Framhjul 
100: -. Motor 300 : -. Växelläda kompi. m. 
koppling 275 :-. Magnetgenerator 150 :-. Ben
sintank 60: -. Motorfirma PERO. Ö. Prome
naden 7, Malmö. 

ANTENNER tillverk. Prisex. : horisontell 
kompl. 15 m. läng m. eff. 6: 50. Sta vant. 2 m. 
7 : 50. Ny radio 5crörs m . eff. kortv. 280:-. 
K amera. kikare. elIödkolv. 220 V allt n. nytt 
bill. U. m. P. E. Danielsson, Box 122, Kärvs
äsen. 

EVINRUDE UTOl\ffi. encyJ. 165 :-. P. H. West
ling. Länghed, Alfta. Tel . Alfta 13076. 

HUSKVARNA MC 175 cc i 1 :ma sk. t . vrak pr. 
H. Andersson. Storeskog, Bredaryd. Tel. Tov-
hult 23. . -

NORTON 500 cc m. telesk.-g. O. ny v-Iäda 
895: - . Cykel m. päh.-mot. 369: -. mot. 250 cc 
körkl. 120: -, ny förg. 125 cc 32: - . förg. 
Amal 28: -, framg. 22: -. 2 V strälk. 12: - , 
växell. 48: -,1st. mc-däck O. sI. 38:-. 
L. Gustawsson. Box 13, Smäl. Taberg . . 

FABR.-Ny RESESKRIVl\I. 395 :_. Ny 2,5cc BUTOl\ffiORDSl\IOT Archimedes 3 hk körklar. 
. Johansson. SoU)erga. Aspa Bruk. 

diesel me'd u-kontrollpl. och underrede t . m.- --...:._-~..:.:..:-..~~..:..:==--==-::..:..:.::=-----
racer 100 :-. Livbälte lagenl. 15 :-. Eug. flyg- l\IC ILO 175 cc körd 200 mil 1800 : -. S.-E. 
glasögon 25 :- . 2 st. bilfönster m. ramar Svensson. Yttermalung. 
20 :-. Modellp. verktyg m. m. (v. 40 :-) 15 :-. 
Mc köpes. U. m. p. Bernt :persson, Gärsnäs. BILBATT. ladd. 100 :-. En hk mot. 380/220 m. 

mskydd 100: - . lysarmat. 25 : -. 100 m FK 
SPORTVAGN lyxutI'. körkl. Cabriolet 2-sits. ledn. 15: -. A-met. 0-0,5 A 15: - , 20 m blyg. 
4 hjul (15") 500cc 28hkr. Ziindapp mot. kar- ledn. 2OXO,75 20: - , termosta tr. 20: - . reläer 
dandrift. Max.-hast. 100. Oljebroms. Tele- fr. 5-15: -. Arb. lampa Lux mod. 35: -. cy-
skopfj. 0,75 karosseriplät. Skatt 70. Utställd kelv. 10: -. cykelg. 8: -, fickst. f. kamr. 
ä Motorexpon i Malmö 1951. Byte disk. Foto 20: -. Joel Jansson, Box 47, Knivsta. 
mot dubbelt porto. "Tyge Minor", Tygelsjö. 

DKW ·2OO cc med magn .. förg. växell. 125:-. 
REX LV-l\IOT. def .. 51 ex. T. V. 58 ex Tf A Radio . Skantic 70: -. Förstärkare 15 W med 
tilJ h-bj. N. Nilsson, Furuby. . . dyn.-mik. 600: -. "R. C.". Box 11. Vinberg. 

ARCHIl\IEDES 12hk obet. körd 800 :-. H . Gus- RADIOINTR.! Radiodel. värda c:a 500: -
tafsson, Box 7124. Borlänge. Tel. 13019 efter sälj. f. end. 275: -. BI .. a . 18 pot. 4 01. transf. 
kl. 18. 25 rör, div. spol . chassies. M. Källgren. Skyt

SÅGSPINDEL o. klyvklinga 600 mm, kompl. 
m. lager o. skiva, nytt sälj. f. 110 :-. 1 väg- o. 
hastighetsm., Smiths. f. lättv .. obet. beg. 35 :-. 
U. m. P. Ingmar Larsson. Fäglavik. 

HD 1200 m/32 med korg i gott s. Mot. borrad 
fullst. ren . av lager o. bussn. 950:-. S. Skog, 
Box 153. Billdal. 

DKW -CYLINDER bil m/38 m. kolvar 79 65 :-. 
Vulkapparat f. cykelslang 220v. m. termostat 
50:- . S. m. P. Gilbert Andersson. Horn. 

l\IAGN.-GEN. Bosch 65 :-. I Björling, Stor-
gatan 55. Tranäs. . 

TELEGRAFIAPPARATER - kompi. m. nyc
kel. summer o. batt. 13 :95. Utförl. instrukt. i 
telegrafering 2 :75. "Hur jag blir radioama
tör", handl. f. nybörj. 1 :50. Tele-Radio. Visby. 

l\IC HD 1000cc nyren. o. nylack. bill., sk. bet. 
"N.-A. J.". Asplyckeg. l, Sölvesborg. 

REX 98cc m. f. vxl. o. f. bl'. körkl. 220 :-. 
Dragspel 5 rad .. 2 kör. beg. 240 :-. Kurt Os
karsson. Box40. Laxviken. 

VILLlERS 98cc reg. o. körkl. 180 :- . lIo 98cc 
110 :- . Bra radio 75 :-. Box 67, Rottne. 

TIA ärg. 41-47. Hansson. Box 178. Skara. 

tev. 24. Lidingö. 

ILO 98 cc m/38 sälj. i del. n . bakhj. m. n. 
d~ck 20: -. Ilo 60 cc· mot. sälj . hel eH. i del 
bIll. n. det. Sänd porto. Begär uppl. svar gal'. 
Fraktfl'. Bo Berggren. Skogen. Färgelanda. 

OBS! RESERADIO "DUX" 6 r. 3 vägl ny 
körd 10 tim. under semest. kost. 250: - s. för 
175: -. A. Kjerfh, Box 549. Junsele. 

LIKSTRöMSGEN. 6 V" 100 A. 1400 v/m med 
V - och A-mät. samt regl.-motst. 150 :-. F. Val
demarsson. Stigbergsgat. 1 B. Ludvika. 

FLYGETS bill. unif.-rockar 44-48, som nya, 
16: -. gym.-skor 39-44 1: -, gummistövI. 
4 : - . ..Iägskor 5: -. gummikäng. 5: - . päls-t'. 
flygkang. 18: -. Autoteknik. Karlstad. 

VILI.-IERS. 98 ~c 3-väx. m. magn .. förg. 2 av
gasror, 2 ljuddamp., gashandt. O. kedja 110 :-. 
Fram- O. bakhjul 26X2X1,5 med broms drev 
slang O. däck 25: -Ist. Asea 4-rörs n:X-mot~ 
tagare 110-245 volt växelström mod. -51. 5 
kv-band med stor bandbredd. MV O. LV 
225: -. Radiola 3-rörs 110-240 V allström 
MV O. LV 50: -. Luxor 4-rörs batteri MV O. 
L V 50 :-. B. Fack. Berget, Box Il, Viking stad. 

DIV. INDIAN-DELAR 600 cc m/29. S. Wes
terdahl, Box 242. Stockholm 1. 

l\IONARK ILO 98 cc m/37 framg. saknas 
125 : - . Rex Villiers 98 cc m/36 körkl. 110:-. 
HD 350 cc m/ 27 i 1 :ma skick 810: -. Sv. t. 
Evert Björnberg. Box 128. Sörmark. 

VOIGTLÄNDER VITO II 24/36 mm color 
skopar I : 3,5 synk. 1-300 sek. m. b.-väska 
fabr.-ny 285: -. Skivspelare 110-220 V m. 
kristall p-up inb. i skäp 80: -. Uppl. m. P" 
p. B. Stenberg, Box 106. Lindesberg. 

NYA RÄKNEl\IASKINER 150 : -. add .. subtr. 
m. koutr. Olsson, Box 5040. Bollnäs. 

DKW-l\IOT. m/39 98 cc n. def. 45: -. Bak
hjul 19 X 325 kompl. allt 80 % 65: -. Batteri 
Lucas 15: -. Lykta 125 cc s. ny 20: - . HVA 
sadel fab. ny 35: -. Läderstövlar S. nya st. 
4355: -. "E. O." . SÖdra vägen 18. Emmaboda. 

5 HJUL med däcksutI'. 50 % 6.00XHV'. 200: - . 
Göran Eriksson, Ramundervägen 42 c, Laxä. 

UTOl\ffiORDSl\IOTOR nyrenov. 3 hk 400:-. 
"Gert Karlsson. öster skog. Bredaryd. 

l\IATCHLESS-l\IOT. 350 cc m/44 350: -. Mc
mot. 350 cc topp m. magnet O. förg. växelo. 
kick 300: -. 1 st. bakhjul 90 % däck 3,25 X 19 
75: - . K. E. SjÖö. Filipstad Pr. 

TRIUl\IPH mc-motor 350 cc t. v. m/42 300: -
dito 500 cc t. v. New-Hudson m/29 med fg. 
175: - . Magn.-gen. 75: - . VI. Burman 500 cc 
kompi. 75: -. d:o 350 cc 50: -. Ram komp J. 
m. gaff., st Y., tank. sadel. skärmar 125: -, en 
ram 60: -. gaffel 15: -. K.-I. Karlsson, 
Oskarsvik. Ullersäter. Tel. 68. 

GRAl\[-INSP/AVSP 78/33 s. ny bill., ev. byte 
mc. foto mtrl. K . StrideIJ. Tannefors . 

l\IODERN RESERADIO m. batt. 85:- 2 växel
str. radio 20: - o; 25: - felfr. E. Pålm. Box 
467, Arboga. 

ltENOV. l\UJTORER Jap 250 cc 200: -Ist. 
Aven byte. L. Svensson. Västragat. 15. örebro. 

LV-l\IOTORN BLIR AKTERSNURRA. Utpro
vad konstruktion. ritning O. arbetsbeskr. 6 :50 
+ porto. H . Wikström, Box 209. Junsele. 

UTOl\IBORDSl\IOTOR Archimedes 4 hkr fullt 
kompi. 175: - . Box 112. Eskilstuna. 

INDIANMOT. 1000 cc V-Iäda, Fiat, startm. 
6 V framaxel m. hjul O. trummor. Lämpl t. 
mc-bil . kompressor O. div. mc-delar. K.' E. 
Lindgren. Box 147. Grisslehamn. . 

TRANSFORl\IATORKÄRNOR lämpliga till 
svetstransformatorer m. m. 2: - per kg. lng. 
B. Ericson, Latikberg. 

K"CLI cykelmot., obet. beg. Körkortsfr!. End. 
300 : -. T. Nyström. Box 50, Trävad. 

ILO 98cc sälj. i del. n. bakhj. m. n. däck 
20 :-. Ilo 60cc mot. sälj . hel. eIJ. i del bill. n. 
det. Sänd porto. Begär uppl. svar gal'. Fraktfr . 
Bo ;Berggren. Skogen, Färgelanda. 

HD 350cc m/28 90% däck körklar skatt o. förs. 
bet. 550:~ K. Magnusson. Fack 31, Rägsveden. 

BEG. DELAR F. LÄTTV.Ilo 98cc bill. Broms
trumma bak 15 :-, förgasare Chevrolet m/29 

\ 20 :-. domkraft 2 tons 17 :-. Tryggve Anders
son Helgevärma. 

l\IC HVA 2-cyl. 550cc inreg. O. skattad 275 :- . 
Mc-motor JAP 250cc sv. m. magn., förg .. 01-
.iep., drev, kedja., O. r eglage 125 :-. Växel J. 
3-växl. pass'. d :o 50 :- . T. Johan'sson BrevJ. 
165. Stoby. Tel 7. 

TFA 48-52.47 ex. 7:-. Populär Radio 5(}-52 
18 ex. 6 :-. "Radiomottagaren" av T. A. Chris
tianiSen 6 :-. Braun rakapp. ny (kost. 67 :-) 
s . för 50 :-. G. Nordström, Fördelningsg. 71, 
Eskilstuna. 

PROJ. 8mm m .. film 75 :-. Proj. 9,5mm ny 
m. motst. m. m. 185 :- . Div. film bill. Sv. t. 
L. Karlsson'. Trastbacksn 2. Spänga. 

ILO 19 hk kompi. 300 :- . Trim utomb. 8 hk 
nyren. 700:- Sthlm. 65 83 34 kl 18-20. 

HD-l\[OT. 350cc sidv. m. förg .. tändn. o. gene
rator 110 :-. Växell. pass. d:o 50 :-. Växell. 
HD 750 :-1000cc 60 :-. VäxeIJ. Rex 98cc 30 :-. 
Växell. S. A. 35(}-500cc 70 :- . NUS-mot 98cc 
fullt kompi. m. förg. 95 :-. F. N.-mot. · 500cc 
toppv. utan cyl. o. topp 125 :- . Nybonad! cyl. 
pass. d:o m. ny kolv 55 :- . Ram m. fl gaff. 
pass. F. N. 500 25 :-. Tank pass. F . ,N. 500 
senare mod. myck t bra 60:-. Tank pass. 350 
25 :-. Tank pass. 125cc 30 :-. Oljetank 10 :- . 
Ram H. D. 350cc m. fj. gaff., skärmar, tank 
O. sadel 20 :-. Förg .. 500cc 25 :- . l-pol SEM
magn. mycket bra gnista 60 :- . BakhjUl m. 
bromstr. 21" 30 :- . D:o fram m. kromad ny 
fälg 45 :-. Baknav m. broms 15 :- . Framnav 
m. broms 15 :-. Däck 3,5 X 19" nabb (Jord) 40 :- . 
Magn.-gen. del. 20 :-. Kugghjulsoljepump ny 
20 :-. Cyl. m. kolv pas·s,. BSA 250 toppv. 
25 :-. Cyl. HVA 98cc m. kolv 20 :-. lättviktst. 
10 :-. Sv. t. "R. P.... Box 129, Emmaboda 
tel. 549. kl. 17-19. 



TAMDEM. Centrum som ny 200 :-. Mc 98cc 
Sachs. n,yborr. 150 :-. T . Wikberg. Box 143, 
Glommersträsk. 

1IIATCHELES 350cc m . m/43, 300 :- . Matche
les ·5OOcc ej Inreg . m/ 34 600 :- . Mona rk. arme, 
k örkl'ar m/ 43 800 :-. Motorfirman Vartex. tel. 
1690. Varberg. 

SKIVV ÄXLARE Aga 150 :-. Phile tta 70 :-, 
Aga 44 års mod. 95 :-. Ett flert. andra ap p., 
sklvväxL. sklvs pel Handelsfirman G. Björk
lund, Box 30024, Stockholm 30. 

CYKELBIL. välbyg gd till hög stbj. 4 st. Näg. 
beg. Adler- stötdä mp. 35 :,-/s t. Närm. upp!. 
m . P. I. Freiga rd Sandgat .. Klippa n. 

TRIUl\IPIUIOTOR 300cc s . v. 55 :-. 1 par 
HVA-hjul med 750/0 däck 150 :-. Ixlonm. 500cc 
s. v. i gott s kick 175 :-. HVA-Iäda go tt skick 
95 :-. G. WIkla nde r. Lockeby, H ä rnösa nd. 

1I1VSTANG 150 cc JB m/52 fär 1 per., ny bill. 
G. Lindell. Järnvä g sg . 26. Mot ala V. 

1I1C FN 500cc toppv.. iIlll'eg. o. fullt körkl. 
med engelsk tele-gaff. bill. helt e ll. delvis. 
T el. Emmaboda 549. kl . 17- 19. 

TILL~'ÄLLE : Husq varna mot. 250cc m. förg . 
körkl. 140 :-. d :o magn. 75:- d :o ram m. 
f j -g ., skärmar 60 :- , d :o hjul f . m . dä ck 50 :-. 
d :o bak m. kedjk. 60 :-. d :o t ank 25 :- d:o 
växell. 80 :-. 1 växell. 350cc 60 :-, 1 lättv.
ram m . fjäderg. m . hjul 120 :-. 1 motor Rex 
98cc kompi. 80 :-. 1 tank t. Sachs 98 20 :-, 
1 d :o Husqvarna 98cc 15 :-. 1 tank 350cc 20:-. 
1 ram 250ce 20 :-. 1 sadel t . 500cc 10 :-, 
1 d:o 250cc 15 :-. Fack 137. Killeberg. 

BERL.-lIIAGN. 4-poL 135 :-. Dixie-magn. 2-
pol. 100:- bäda I 1 :ma skick. 1 amp. O---{i() 
amp. 1 voltm. 0--300 felfr. 50 :-/ st. för el
affärer. LME telefonväxel 3 linj , obe t. använd 
75 :-, Wistoft prisuträknande väg 225 :-. Phil
lips 10/ 16 watt kompi. inbyggd 125 :- . Div. d. 
t. Evinrude 55 hk utomb. bl. a. vevaxel vevst. 
m. m . Uppl. m. porto. G. Bihl Box 67 Anneberg 

FINA FRI~IÄRKEN I pa k. pä alb.-blad m. m. 
God kval. Full belätenh. g·a r . P er sats end. 
5 :-. Utförsälj. Skytteväg. 12 Valdemar svlk. 

MOT OR CYKL AR Ariel 350cc s. v. m/30 nyr en. 
motor, lira däck 400 :- . Snrolea 350cc t . v. 
m/ 32 nyren . m ot. Bosch mag. -gen. 400 :-. 
Ralelgh 500cc t. v . m/ 30 nyren. mot. bra däck 
375 :- . Lättviktare 165 :- samtJ. cyklar skatt. 
o. registr. Bilradio Chev. orig. m/47 150 :- . 
Bosch magn. -gen. 75 :- . Sidvagn p a ss . t , HD, 
snygg mod. 110 :-, Mc-hjUl 2 s t , ' 3,25 x 19 m . 
nytt gummi pr, s t. 60 :-. Motor HV A 600cc 
2-cyl. 30 :-. Vä xell. f. mc 3-växl. kompi. m. 
koppl. 40 :- . Skrivmaskin. Underwood me d 
t a bulator o, bred val s .n y re n. 135 :-. styr
s nä cka Cbevrole t m/ 39 35:- , El -signal 6V 
9 :50, Skivs pelare Philips 220v 80 :-, 'Skiv
växeIL med Elektrolux motor 100 :-. Svar 
till "EssPe". Box 101, Blidsberg, 

JAlIIS l\1C m . • Villier s m ot, 200c m / 51 har 
gä tt 700 mil med el. utr. 1650 :-. Svar till 
"B, V.". Sjukhusg a tan 4. Umeä , Tel 4326. 

LÄTT . REX VILLIERS m / 37 kö rkl a r 250 :-. 
Arne Karlsson. Boest a d , Klavreström. 

KAllIERA (Reflex -K or elle) enögd s pegelref . 
6X 6 X en'ar f:2,8. F= 7,5cm . l /500sek. ridäs l. 
r ä knev. utbytb , optik , M, !,:ulf il t. 365 :- , Bälg
kamera (Lumier e) 6X9 Spect or f :4,5 1/150 
sek. synk. m , väska obe t . beg, 105 :-. El. 
rakapp, (Mobil) ny 37 :-, S t ig Kroon W -bg, 
Mölnlycke, Te l Göteborg 73 02 20, 

COllIET dieselmotor 48 :-, J\Ull s dieselmotor 
50 :-. B. Engström. Box 517, Gamleby, 

TV Å !\IC-HJUL fr o, hak m . brom sar o. 
kuggki', 1 :ma gumm i s. n ya . 250 x 19". P a ss. 
r a m m , fjädr. framg aff. o, bra stänksk ., styre 
150 :-. K öt t k , f , ha nd- ' o . r emd,. tvä ttmask. 
Rurik s. nya. 1 :llla honung I stö rre e ll . mindre 
pa rti. bill. e ll , b, m . f ör sl. J , Ek.lundh Vadsbro. 

SKRIVlIlASK. IDEAL 75 :-. E, L Öfberg, H a rg . 

RESERVDELAR ti ll "äxellä d or ä ldre mod" 
Burman 29-34. BSA 1929-37 DKW HD 1928-
36. Indian krigsmaskin HVA ' 192S-34 Sturmey 
Archer . Mo torfirma Va rtex . T el 1690. Varberg, 

Köpes: 
GENGASFLÄKTAR beg . fe lfri a B . Ericson, 
Latikberg, 

,RAlII pass. Rex 98cc m/ 38 e lI. 39 I 1 :ma skick. 
O. Lindell , Kvarntorpet. Sjuntorp. Tel 40261, 

UTOMBORDAR E 3--5 hk bill. Box 2, Äng. 

BAL ANSHJ UL till Giro iIlJ()mbordsmotor elI. 
defekt motor. LInköpings Bätvarv. Box 627, 
Linköping. 

Radannonserna for/s. pd n ästa sida 
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I TfA:s HOBBYTJÄNST I 
I ~ 
I I 
I ~ 
I ~ 
~ ~ 
I I 
~ I 
~ ~ 
I ~ 
~ I 
I ~ 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I ~ 
I ~ 
i Den 15, sepleIDher ~ 
I I I kommer vi att kunna lämna en betydligt utökad service_ ~ 
I Hobbytjänsten flyttar då in i moderna affärslokaler endast 'I 
I några tiotal meter från Tf A. Se karJan ovan! I den nya affå- I 
I ren får Ni större överblick över modellmaterialet och årets I 
I många nyheter. Där kan Ni också få Er Tf8- och naturligt- ~ 
I vis ordna Er prenumeration NU inför sista kvartalet' 1952. I i Alla Tf A :s handböcker, ritningar och specialutgivna böcker ~ 
I kommer att finnas i lager. Även Tf A :s välkända UniversaI- I 
~ maskin kan Ni pröva, om Ni funderar på maskinköp för ~ 
i! den där hobbyverkstaden hemma, Ni tänkt på sedan länge. i!-
I Vi hälsa Er välkommen till Tf A :s Hobbytjänst, Olofs- I 
~ gatan 7. Som Ni ser nedan ger ~r de nya affärstiderna helt i: 
I andra möjligheter till besök än tidigare. ~I 

I ~ I . ~ . i ALLTID FRÄMST MED NYHETER FöR HOBBY ~ 
I OCH MODELLBYGGE. FL YGPLAN - MOTORER I 
I - BILAR - BÅTAR. - HOBBYTIDSKRIFTER \ I 
i! OCH HOBBYBöCKER FRÅN HELA VÄRLDEN. l 
I ~ ~ 
I I I TfA:s HOBBYTJÄNST I 
I Olofsgatan 7 STOCKHOLM 3 Tel. 202304 I I öppet: Måndag-Fredag 9- 18. Lördag 9- 15. i 
~ , I 
;"IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~ 
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Börja 

också Ni 

'PALM LIVE 
Vörldsmörket för rakmedel 

(Forts. av radannonserna fr. (öreg. sida.) 
FALLSKÄRl\ISl\IC. kontant. Fte B. Wah
lund, Fll, Nyköping. 

BAKllELRÖR utan kard'an o. axlar till Re
nault Mona. S Asplund, Frejag. 29, östersund'. 

BEG. 1IIC-1I10T. l25cc. O. Hult. Box 1206. L~ä. 
DUKKLÄDD KANADENSKANOT kontant. 
N. Hultgren. Bröttorp. Uleberg. 

DRAGSPEL beg,. o . det .. sv. t. "Kontant", 
TIA, Box . 3137. Stockholm 3. 

ORIG. FÄLGAR Chevr.-34 17" trädeker 5 st. 
-däck o, slangar !i,50X17" 5 st. Göran Eriks
son. Ramundervägen 42c. LaxA. 

UTOl\m-M.. 2--5 hk. Box 40. Eskilstuna. 

RESESKRIVlIlASKIN sv, m, pris t. "G. B." 
Box 30024. Stockholm 30. 

BESESKRIVl\IASKIN bm. Box 5, Äng. 

Bytes: 
TRUl\lPET "Bird Artist" mot mc-mot. FN 
l'iOOcc t. v. m. magn. o. förg, Sv. t , "L.B." Box 
3161, Kumla. 

NYBYGGD A-KLASS GALOSCH av masonit, 
.oljad o. mälad. för upp till 8 hk motor, mot 
bra m{)torcyk, N. Jönsson, Renån, Strömsund. 

Diverse: 
KUGGHJUL dlam. 2-100 mm. svarvn., stansn., 
träsn. samt finmek, expo el!, masstillv. AB 
Elos Timmersdala. tel 99. 

l\IOTORCYKLISTER! Nu har den kommit vAr 
nya katalog nr 8. som sändes mot porto. 
Motortirman Ivan Höök, SAgen. Tel 30, 3L 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERR~ 
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. 
Omkransningar av drev m. m. Snabbt och väl
gjort arbete under garanti. , Ulricehamns 
Motormekaniska. Tel 1624 Ulricehamn. 

CYLINDERBORRNINGAB Iv. mc. bil- O. 
bAtmotorer. Prlsl. över delar till Ivo. mc 
sändes mot gv·arsporto. Be-Ge-Motor Sibräcka. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrnlng o . 
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Nytt bakslag på 
~odellsegel-V M 

Om svenskarna är skickliga att klara 
hem VM för gummirnotormodeller, 

så börjar det se skralt ut för segelmo
dellflygarna i stället, och detta trots att 
vi så sent som för två år sedan - då 
tävlingen om The Swedish Glider Cup 
gick i Sverige - var i den absoluta top
pen. Konsten att flyga långsamt och 

. länge med segelrnodeller har sedan dess 
utvecklats snabbt på kontinenten, och 
bästa svensk blev i årets tävling, som 
gick i österrike, inte bättre än åtta lik
som förra året. Denna gång var det 
Ragnar Odenman som blev bästa svensk, 
och . av de övriga placerade sig Curt 
Sandberg som 17 och Rune "Barianen" 
Andersson som 22. 

Vinnare blev jugoslaven Borislav Gunic, 
som hade en tämligen ordinär modell av 
nästan nordisk typ med mycket vackra 
rena linjer. ( 

.. Vi svenskar ligger en bit efter i ut
vecklingen. Utlänningarna visade -upp 
synnerligen extrema saker för lugnvä
dersflygningar på mellan 4 och 4% mi
nut, ofta med turbulenstråd och isac
sonska profiler och långa smala kroppar 

. efter Czepas förebild förra året. Ingen 
av de svenska modellerna kommer upp i 
4 min., och våran "Ragge" hade en myc
ket jämn serie på 3.45 i medeltal. 

Tävlingen gick tidigt på morgonen 
med första' start kl. 5 och i entimmas
perioder. Vädret var lugnt och gav ett 
rättvi.st förlopp åt tävlingen. 

P.S. Modellflyg-SM Malmöseger 
Tyngdpunkten i svenskt modellflyg vi

sar en stadig förskjutning söderut, och 
det kom till uttryck i SM i tidsflygning, 
som gick i Halmstad den 31 aug. med 
flygflottiljen som värc~. I en tävling med 
bortåt 100-talet deltagande modeller -
e~ vacker uppgång sedan förra året -
delades . de tre titlarna mellan Malmö, 
Göteborg och Norrköping. 

I segelmodellklassen hade Ebbe Carls
son, Norrköping, en fin serie flygningar 
och en sluttid på mycket goda 810 se
kunder. Igummimotorklassen blev det 
ett prima tillfälle för Anders Håkans
son, Malmö, att visa varför han fick 
vara med i Wakefieldlaget, det blev hela 
831 sek. totalt och dagens förnämsta 
prestation. Bland F-modellerna blev det 
hårdare tag, där dock Börje Börjesson, 
Göteborg visade att gammal är äldst och 
hemförde mästartiteln med 649 sek. I 
lagtävlingen fick Malmö 2 055 sek., Gö
teborg 1 723, och trea kom Linköpings
eskadern med 1 617. 

vevlagerr. utföres omgäende. Beg. offert. Rof
fes. Blekln,gegatan 63. Sthlm. Tel 43 70 54 . . 

ELEKTROllIEK. ARBETEN O. omlindningar 
av alla Slags motorer och a~~arater. Omlind
ning av magnetan,kare 25 :-. Bil- O. mc-gene
ratorankare 25 :-. Lättv.-tändspole 15 :-. 
Dammsugare omlindas till annan spänning 
35 :-. F:a Handel & Industri. Amiralltetsg. 
29, Karlskrona. Tel. 3602. 

FOTOAlIlATÖRER, framkalla själv Eder färg
film. Uppl. m. pl\rto Amato-Farba. Postfack, 
Stockholm 26. 

l\JC-ÄGARE! CylinderIock av lättmetall. I vil
ka gängorna för tänd'stlftet är utslitna, repa
reras samma dag de Inkomma. Förstklassigt 
arbete. Pris pr st. 8:- + frakt. Waleryds 
Mek. Verkstad. Valäsen . 

JlJKIlN 
vid lindriga hemorrojder, frost- o. 
brännskador, klåda, såriga bröst
vårtor, solbränna, nariga händer. 

Utmärkt vid spädbarnsvård. 

AB JUKON GÖTEBORG 

Planera för höstens 

hobbykvällar NU. 
Tf A-ritningar 
3. TfA:s miniatyrmotor nr 1. 7,6 cc (II 

blAd) 8: 1\0. 
6. Dpn Idealiska ritapparaten. Skala 1: 2 

2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 9" • 
9. Tf A :M mlnIAtyrdieselmot-or. 2: Hi." 

10. Tf A lA amRtörAvarv. SkAla l: 2. 5: 00. 
11. Tf A :s eyk .. lhåt. (14 blad I hel skala) 

31\: - pr oAtM.· 
12. npn 1d .... U.ka kopieringsapparaten. 

SkRIa l: 2 (6 hIAd) . 7: 8'i. 
13. 4-eyl. ångmukln. Skala l : 2. 2 : 15. 
U. A_pannR för maoklner med effekt av 

1/100-117!'i hk. 2: HL· 
111. Hill I'ItnndRrd Cykplhll. Dpn Svedberg

skA mil.terskRp.vAlwpn. 8: M. 
16. HiIl-Spppd TrnmpsYMtpm . Rpvolntlone

rAndI' nYhpt för oVRn.tApnilp hll. 4 : 50. 
19. D,m fulländade törstoringsapparaten. 

11: 40.· -
21. Rnc .. rhU som amatörhY22e. L . II. a. 

4.411 m .. hastighet upp till lm knpp be
ropnilp pA motor.tyrkR. KomplpU rlt
nln!!'Roato (9 hlRiI) Ink!. lI('pno 22:-. 

22. Tf A :0 l\IC-hll. RItnIngooRt. med full
otiinill!!' Rrbetsbpokrlvnlng. 11:-. 

28. HUMLAN - "BRnAnpno' nyR F-mo
dpll. Mot. -fly!!,p!. f . 3.8 cc motor. !l :70* 

. 211. Tf A :s FOLKIlfOTORBAT - rltnlngs
SRts mpil fnll.tiindlg arbetsbeskrlv
nln!!' . Komplptt 8:-. -

26. M-lok .. t - Rn.tan LAnges mj-hygge I 
skRIR O OPh .HO: 5 blRiI mpil fnl1otiln
iiI!!' Rrhpt.hpokr.lvnlng. 12: - .• 

27. PEI,TON-TURRTN som RmRtörhye:ge. 
Dlm. höjil 18. lHngil !lO ""h hrpdil 17 
cm . RItning I hpl AkRlo 2: 7!1 .· 

28. PpilohlJ"n. LHttbyggil ocb billig cykel
hil för 1 pproon. 4: 25. 

29. GOnl'lTAGLOK 80m moilpllhy!!'ge I 
skRIR 1: 411. spArvlilil O. TAnklok med 
hlnl.t;;llnlngpn l'D'I . 2: 110. 

SO. F.lKRIL 16 kvm o .. "plhAt. konotr. av 
Jac. M. Iversen. Rltnlngssllts Inkl. 11-
cpno !l0:-. 

SI. P"n"lp.kona"e fö" nybörjare (Iövsäg
nlngsarbete) 2: 75.· 

S2. P"li"lp.konn"e (föl' avancerade mo
dellhyggare) 2: 75 .• 

83. Pootillll,a-pn •. vilila västerns villkända 
ekipage. 2: 75.· 

34. Ch .. " .. h"n2. 2: 7!l. 
85. Droska med sufflett. 2: 75.· 
38. l\fl1\tärlsMtbll. Il : 75.· 
117. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för linkontroll. 2: 75.· 

De med • märkta rltn. är I full skala. 

I ~l-;e:lk~ö~ ~'~O:-8:.~t:' ~ 
I Sänd mot postförskott plua porto: . 

.. .... ex Ritning nr ...... 

I Namn: ................................ .. 

I Bostad: 
# I ................ ............... .. . 

I Postadress: . ... -. . ...................... .. 
Texta! Tf A 19 



Radiomässan 
(Forts. från sid. 11.) 

EUas bilradio. 

Den andra tyska bandspelaren utställ
des i F:a Sonoprodukters monter. Den 
är i pr incip fullt konventionell, men i det 
mekaniska utförandet finns en del fines
ser. All manövrering sker t. ex. med 
tryckknappar, och den enda ratt som 
finns är volymkontrollen. Ljudkvalite
ten är god, och frekvensområdet uppges 
sträcka sig från 50-10000 p/s. Efter
som denna fina frekvenskurva inte ska 
kunna förstöras av personer, som tycker 
om s. k. mjukt ljud, har tonkontrollen 
förståndigt nog uteslutits. . 

Om man tittade in i Svenska Radio
aktiebolagets monter fann man där för 
första gången i offentligt sammanhang 
den automatiska biltelefonen i drif t. 
Telefonen innehåller en sändare och 
mottagare för vardera 4 frekvenser 
samt en relätillsats. Apparaten väljer 
automatiskt en ledig frekvens, och när 
förbindelsen med huvudstationen är klar 
får man svarston i hörtelefonen, och 
man kan slå det önskade numret. Det är 
alltså lika enkelt att använda en bil
telefon som vilken annan automattele
fon som helst. 
. Blan~ de radiotelef onanläggningar för , 
mdustrlellt och kommersiellt bruk, som 
också fanns i montern, kan man nämna 
den senaste typen av bärbar r adiotele-

D en tyska band grammofonen VerUon - en 
"kombina t ion 80m g ör skivväxlaren tämlig en 

omodern. 

INDUSTRI OCH 
TEKNIK 

A l I ngenjörsutblld
ning per korre
spondens för 16 
olika linjer 

A 2 Tekniska 
gymnasieku rser 

A 3 Arbetsledare
kurser med 
psykologi 

A 4 Verkmästa re
kurser för olika 
fack 

A 5 Förmanskurser 
för olika fack 

A 6 Ritarekurser 

B 20 Arbetsledning 

B 40 MaskinteknIk 
B 41 Maskinritning 
B 42 Maskinelement 
B 43 Angpannor 
B 44 Ang t.urbiner 

B 60 Verkstadsteknlll 
B 61 Mekan ik 
B 62 Hållfasthetslära 
B63Metall-

bearbetning 
II 64 Material -

provning 

B 90 Valsverksteknik 

C l Gjuterlteknlk 
C 2 Modelläro 
C 3 Gjute ri maskiner 
C 4 Gråjärnsgjutn ing 
C 5 Lättmetall-

gjutning 
C 6 Stålgjutning 
C 7 Pressgjutn ing 
C 8 Slunggjutning 

C 20 Motorteknik 
C 21 Hesselmanmotorer 
C 22 Tvåtaktsmotorer 

för fiske och 
lantbruk 

C 23 Dieselmotorer 
C 24 Förgasarmotore r 

C 40 BiIteknik 
C 41 Bilens underrede 

och kroftöver-
för ing • 

C 42 Bilreporalion 
C 43 Bilens e J. 

utrustning 

Ko ... petens • 
.,ilja. arbetsför ... åga 

- NKI-ele.,ens ... eriter 

Ett betyg från NKI-skolan betyder myc
ket, när man söker plats. Det är icke en
dast ett bevis på erfoderliga teoretiska 
kunskaper , utan vittnar även om goda 
personliga egenskaper. Den som studerar 
på sin fritid är det något med - det ·be
hövs både vilja och uthållighet för att gå 
igenom en stor korrespondenskurs. Men 
studiet av kursen skapar också en vana 
vid självständigt arbete och ansvar för ' 
att något skall b li gjort. En modern före · 
tagsledare vet därför vad NKI-eleverna 
äro värda och ger gärna företräde å t des
sa. NKI-skolan har många utbildnings. 
linjer att välja på, och Ni kan säkert ock
så finna den, som lämpar sig för Er. 

Ingenjör N Kl är en merit. som visat sig vara av stort värde. 
En NK~-elev, ,som kan sätta 'denna titel på sitt visitkort, har 
en grundlig utbildning bakom sig. Han har studerat en av 
NKI-skola~s ingenjörskurser . som i sin helhet omfattar ca 
12.000 studiebrevsidor och tusentals övningsuppgifter. Det 
förvånar därför ej den, som vet vad utb ildningen innebär. 
att NKI-ingenjörerna gena! t får goda befattningar. 

C 60 Flygteknik 
C 61 Ae rodynam ik 
C 62 InstrumentIära 
C 63 Flygkunskap 
C 64 Flygp lans 

. be räkning och 
konstruktion 

D l Värme- och 
sanitetsteknik 

D 2 Värmeteknik 
D 3 Värmeledn ings

skötsel 
D" Sanitetsteknik 

D 20 Elektroteknl.k 
D 21 I nsta IIations

teknik 
D 22 Elektriska maski-

ner och apparater 
D 23 Krajtslatianer 

D 40 Radioteknik 
D 41 Mottagare 
D 42 Sändare 
D 43 Felsökning och 

tr imning 
D 44 Grammofon·, 

ljudfilms- och 
televisionsteknik 

D 45 Rodartekn ik 

D 60 Byggnadsteknik 
061 Husbyggnod 
D 62 Byggnadsmaterial 
D 63 Byggnodsritning 

E l Väg- och vatten
E 2 Vägbyggnad 
E 3 Väg underhåll 
E.( Vatte nbyggnad 
E 5 Brobyggnad 

E 20 Kemi och kemisk 
teknologi 

E 21 Livsmede lske mi 
E 26 Ce ll ulosateknik 
E 27 Tekn isk fettkemi 
E 28 Metallurgi 
E 60 PIastteknik 
Fl Textilteknlk 
F 2 Väveri tekn ik 

F 3 Spinnerileknik 
F 4 Konfekli onsteknik 

F 20 Trä-, cellulosa
och pappers
teknik 

F 40 Offe rt och 
f örsäljning 

F 50 Produkt ion 
personal 

Andra k urser: 

och 

F 21 Så gverksleknik G Handel, kontor 
F 22 Sli pmosseteknik och sjöfart 
F 23 Su lfatt ekn ik V Realskola och 
F 24 Sulfittekn ik gymnasium 
·F 25 Pappersmosse- R T eckning och 

tekn ik nyttOkonst 

F R ~ K U P O N G (Kan poslas. ~~an kuvert 
och ulan f"mDl~ 

rn: ...... ~: ~ ~'In~1 -~ 
; = ~ .. : .... M -
; :l ...:.~ .. ~ ; ... ~ z:ii . 
:C: ll z-"': < -J 

I
j ~ .8 8. j O~o I : ..................... , _~ ~ g (})z ]~ ~ 

... -. '" e"A 

I 
... ~ .... I- :0 .gJ .. 
_ ~ V) .... 5! ~ 

~ Z ~ ~~~ 
Sänd mig utan kostnad tidskriften "På Fri-

I 
tid" för ett å r . NKI-skolans nya kursprogram 
och yrkesbeskrivning för n r 

I I I I I 

I 
(Skriv här ooon den beteckning yrket eller k/aU"'n,. ,, 
•. har i förteckningen här intill.) 

Onsko~ N.i upplysningar om något yrke eller befattning 
som el fmns med hör - skriv det i rutan hör nedan. 

i 
~I .. 
~ 

Jag önskar upplysning!1r om 

.. .. .... .... .... ....... .. ......... 
a Namn 

I 
.... .. ............... _ .. .. .... . 

Bostad . .... • • .. ••• .•• • • • ••• _ • • _ •• . . • 

'------------- ----_--.J .. Postadre.u ••••• " •• •• ••• _ • • ••• _. _ ••• 
TfA 19 
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Fiir Ilarje JnoforV-

BOSCH 
tänds/if t 

• Några exempel: 

Molor : 

CZ 150 cc 
FN lopp 350 C< 

110 250 cc 
Royal Enfield 

125 cc 

Tä~d'lift : 

BOSCH W 175 TI 
BOSCH W 175 Tf 
BOSCH W 240 T I 

BOSCH W 145 TI 

<",,, Ii ~J 

, ",;.11 L ,.-: ~ 
!!?~. 
~~ 

FLYGANDE TUNNAN, 85 , 
MIG-15, SABRE, 
DRAKEN. .. 
De finns i Din affär I O r e e 

ING. SIGURD ISACSON; LIDINGÖ 

i
ST ÄMPLAR alla slag 

Stämpeldynor 
Fi,kdosor - Pagineringsmaskiner 

o Katalog pd begtJran 

Ahlen & Holm AB 
8T~ELAVDELNINGEN 

Sthlm 20 Tel . 44 99 00 Rike 44 99 20 

UPPFINNARE! 
Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
VI hjälper Er med patentsökning och försälj
ning. Prisuppgifter och upplysningar gratis. 
Skriv eller ring till 

Uppflnnarna8 För8äIjning8central 
ing. H. Sköld. FastIagsvägen 39. 1 tr., 

Stockholm 32. Tel. 45 56 99. 51 24 64. 
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fon. Apparaten väger under 5 kg och 
innehåller en kristallstyrd sändare och 
mottagare. Apparaten uppges ha en 
räckvidd på 1-4 km, och den drivs med 
silvercellackumulatorer. Driftskostna
derna är alltså obetydliga. 

Bland nyheterna i konstruktionsdetal
jer kan man ta med en elektromagne
tiskt manövrerad omkopplare för fjärr
styrning, som visades av F:a Impuls. 
Omkopplaren finns i två storlekar och 
visades monterade med upp till 9 om
kopplardeck. AB Frili ställde ut en del 
svensktillverkade -reläer, dels ett flertal 
typer polariserade reläer f ör olika än
damål, och dels ett miniatyrrelä, som 
verkade vara mycket ' välkonstruerat. 
Det uppges kunna stå ut med en acce
leration av 70 gånger jordaccelerationen 
utan att darra på kontakterna; största 
dimensionen är 32 mm och maximalt an
tal kontaktfjädrar är 12. 

I Elfas monter fann amatörkonstruk
tören ett och annat av intresse: Två 
stycken mekaniska enheter för bandspe
lare kan nämnas; ett av dem var även 
försett med skivspelare och graververk 
för inspelning av grammofonskivor. Det 
fanns också ett verk avsett för ett oänd
ligt band på maximalt lAl timmes speltid, 
som används för reklamändamål m. m. 
Från F:a Jackson Bros fanns en mikro
skala för gradering i fyra band, som 
var relativt billig, samt en vridkonden
sator med snäckdre.v, lämplig för fjärr
manövrering med böjlig axel. Dessutom 
lade man märke till Elfas bilradio, som 
förmodligen kommer att väcka stort in
tresse hos alla bilägande radioamatörer. 
Bilradion kommer att säljas i byggsats. 

Grönt ljus stoppar brott I 
(Forts. fr. sid. 6) 

försvinner Glo-Mor överallt utom i spric
korna, varför dessa kan studeras utan 
störande inflytande aven fluoresceran
de omgivning. Koltetrakloriden är emel
lertid inte alldeles riskfri att handskas 

• med, dess ånga kan verka bedövande och 
vad värre är, den kan också bilda små 
mängder av den farliga giftgasen f os
gen. Den som därför drar sig för att 
använda koltetrakloriden kan i stället 
tvätta bort Glo-Mor med en vattenlös
ning innehållande någon "detergent", 
dvs. något ämne som gör "vattnet vått". 
Sådana detergents förekommer i de nu 
allt mer vanliga flytande diskmedlen. 

Ett oeftergivligt villkor för att de nya 
"Mor"-medlen ska fungera tillfredsstäl
lande är att undersökningsobjekten är 
fullkomligt avfettade. Detta kan åstad
kommas på något av de vanliga sätten, 
t. ex. med tvättning med trikloretylen. 

En av de största fördelarna med Glo
Mor är att det medger undersökning av 
föremålen där de sitter. Man behöver 
inte plocka bort t. ex. ett turbinblad för 
att undersöka det, färgen kan strykas 
på, och det ultravioletta strålknippet är 
lätthanterligt. På samma sätt kan man 
lätt undersöka konstruktionsdetaljer 
inne i en maskin - enda villkoret är 
att man kommer åt med färgpenseln. 
Naturligtvis kan Glo-Mor också använ
das vid prövning av magnetiska före
mål. Men man bör då k mma ihåg, att 
med Glo-Mor upptäcks blott sprickor 
och håligheter i ytan. Inre håligheter 
säger det inte något om, där måste de 
andra metoderna tillgripas. 

"Det är ont om 
beskrivningar av elementära organis
ka försök, och då författarna nu läm
nar oss denna samling, elegant skri
ven och väl tillrättalagd, har vi all 
anledning att ta emot den med tack
samhet", skrev nyligen folkskollärare 
Harry Eklund i en recension av Tf A
handboken "Att laborera hemma, 
del II" 

Tf A-handböckerna ger ökat utbyte av 
Era tekniska intressen. Komplettera 
biblioteket med TfA-böckerl ' 

Svensk Tekn. Ordbok 
6 OOU teknt.ka ord, termer. uttrYCk, med 
definitioner, uttals- och tonvIktsbeteck
ningar. Inb. Pris kr. 12 : 75. 

Mekqnikern 
av O. EKBERG 

Tf A :s yrkeskurser I svarvning, borrning, 
_hYVling. fräsning och slipning. Inb. I In
tegralband. Pris kr. 14: 50. 

100 roliga problem 
Den verkliga nötknäpparen "" fil mag. 
G. Landgren. Uppfriskande: trevlig under
hållning för hela flImIljen. Pris kr. 2: SIl. 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 

1. RIUme.tlckan och dcss använd nine. 
A.. T Pnrsander. 2: -. 9 upp!. 

I. Elektriska ackumulatorer. KODstruk
tlon - Skötsel - Laddning. AT T. 
Porsander. 2: 25. 3 upp!. 

t. Omlindning och bsräknlng av smll
motorer. Av T. Porsander. 2 :80. 7 ,upp!. 

8. ModellbIlten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur bllr Jag teknll<erf AT F. Adel

sköld. 2:-. 
8. Hur Jag sköter min cykel. Av S. Wlnt

zer och J, E. Lamm. 2:-. 
II. Alla matematiska formler - en popu

lär matematIkhandbok. 4: 75. I> uppl. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander . 2: GO. 8 

uppl. 
11. Maskinritning. Av R. Tegström. 8 : -. 

3 upp!. 
U-IS. Modelljärnvägen D el I o. II. Av C. 

E. Nordstrand. 5: 15. 2 upp!. 
14. Genvägar till 8nabbräknln,g. AT J. 

Almqvist. En oumbä rlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 

11. Att laborera hemma. Del. 1. Labora
tIonshandledning med .150 keml8ka 
försök. Av l . Bolin och B. GU8taver. 
3:75, 

18. Motorbäten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbåt8ägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del [I. 114 för
sök I "rl!llnl.k och fy.lnln~lsk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 71>. 1-------------

Till Teknik för Alla, Box S1S7, 8thlm B. ~ 
1 Sänd mot postförskott plus porto: ~ 
1 •••••• ex Tekn. Ordbok t 
1 ...... ex Mekanikern I 
1 ••.... ex 100 Roliga problem l . 
1 ...... ex Handbok nr ...... I 

' 1 Namn: .................................. I 
1 Bostad: .................................. I 
1 Postadres8: • .. .. . . .. .. .. .. • .. . . . .. . . . . ... I 

Texta! Tf A 1~ L ___________ -l 



På världens äldsta mark I 
(F'orts. fr. sid. 5.) 

på deras sönderfall, vars förlopp man 
noga känner. Så t. ex. sönderfaller uran
atomen under avgivande av 8 helium
atomer till bly - en annan "sönderfalls
produkt" är den energi, s0!:l av&,ives 
med strålningen. Schemat for tor~um
atomens sönderfall är analogt: 6 helIUm
atomer plus strålningsenergin. Uran och 
torium förekommer i regel tillsammans 
i jordskorpan : man räknar normalt med 
1- 3 g uran och 5-1{]' g torium pr ton 
bergart. alltså minimala h~l.ter, men 
dock tillräckliga för att avslolas av de 
känsliga kärnfysikaliska mätapparater
na. Har man då, som nyss antyddes, med 
hjälp av uran- och blyhalt i ett mineral 
bestämt dettas ålder, 1<ontrollerar man 
resultatet genom att göra en liknan<l:e 
bestämning av samma minerals torium
och blyhalter. Får man då samstämmiga 
resultat, kan man tryggt anse den er
hållna åldern som den riktiga. Men led
samt nog är detta inte alltid fallet, ty 
det finns många felkällor. Man har nu 
kommit ganska långt i avslöjandet , ~v 
dessa felkällors natur, men det återstar 
dock en hel del att utröna. 

Under senare ål' hal' man börjat in
tressera sig föl' kalium. Detta ämne har 
en halveringstid av 1,3 miljarder år och 
har ett s. k. dualt sönderfall, vilket be
tyder att en del kaliumatomer bildar slut
produkten kalcium, en annan del ädel
gasen argon. Hittills har intresset kon
centrerats till att bestämma hur många 
atomer som går den ena eller andra vä
gen. Särskilt de som bildar argon in
tresserar geologen, ty gasen är lätt att 
anrika och bestämma. Kalium är för öv
rigt ett av jordskorpans vanligaste 
grundämnen. Man väntar sig stora re
sultat av tidsbestämningar med hjälp av 
kalium, men ännu så länge anser man 
sig inte ha kommit fram till de defini
tiva metoderna. 

Svenska geologer har tidigare givit 
sig själva och sin vetenskap ett gott 
namn ute i världen genom sina geokro
nologiska insatser. Den kanske mest 
kända och viktigaste av dessa är Gerard 
De Geers tidsskala, som är baserad på 
den årsvarvighet sötvattenslerorna er
höll, när de en gång avsattes vid den 
vikande iskanten vid slutet av nedi s
ningsperioden. De Geers metod är så 
välkänd för varje svenskt skolbarn att 
den inte behöver närmare beskrivas. 
Men den har ingenting att göra med 
den geokronologi, som behandlats i den
na artikel. De Geers tidsskala omfattar 
bara de senaste 10 000 åren och den tid
rymden är ju bara en bråkdels sekund 
i jordskorpans långa tillblivelsehistoria. 

Till sist några ord om en annan me.
tod, som ka'n hjälpa oss fram vid date': 
ringen av arkeologiska fynd och sådana 
geologiska skeenden, som utspelats un
der de senaste 5 a 6 tusen åren. Den 
metoden bygger på den radioaktiva kol
isotopen C-14:s sönderfall, som har en 
halveringstid av ca 5400 år. 

TIA:s ANNONSER 
ger resultat! 

Duktiga ombud får sälja våra artiklar: 
p R E S I D E N T -A R M B A N D S U Il-

-- - --------- - -- Pendyler 
skinnkläder 
regnkläder 
portföljer 
hand- o. res
väskor 
sängkläder 

rygg- o. 
sovsäckar 

I 

Tag vara på fritiden - utnyttja till-
fällena och sälj - kontant eller på för
månliga avbetalningsvillkor våra 
~V ALlTETSVAROR. Rikhaltig sorte
ring. Hög provision. Gediget ,arbetsma
t erial gratis . 

glas o. porslin 
ar mat ur 
el-rakappara ter 
rostfritt 
dam msugare 
kameror m. m. 

NOREN-FORSSELL & Co A-B, Brännkyrkagatan }9, STOCKHOLM 

KURSVER KSAMHETEN 
vid Stockholms Högskola 

Tekniska kurser 
b örj a r fr o m 22 sept 
GRUNDLÄGGANDE TEKNI SKA ÄMNEN 
BYGGNADS'l'Jl:KNIK 
Vatten ocb a vlopp. Byggnadst eknik m fl 
ELEKTROTEKNIK 

Kursavgifte r : 30-40 kronor 
HORRYKURSER 
TELETEKNIK 
RRd iott>knik 
RADIOTEKNIK F ö R SÄNDARAMATö

RER 
Ett fle r tal kurser Inom r adar . radlo_ och television somrädet. 

\ Anmäl ningar och u pplysningar 
'-- Grevtureg, 9 kl 9-20. Telefon: 630400 (växel) J 
~-------------- Begär program! __ ::==_~====::======::::~~=-

I 
I 

• 
I 
At. 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Komm unal läroa nstalt under statens inspektion. 

Nya kurser b örja 10 jan. Statsstipendier upp till 120 kr, per män. Fackavd el
ningar f ör maskinteknik, elek t r oteknik, h usbyggnadsteknIk sa mt väg- och vat
tenbyggnad. A-behörigh et under vissa förutsättn. frän el. fackavd. högre kurs. 
Statskurs för elinsta llat ör er (B-kurs) och vl1gmästar ekurs. Moderna laboratorier . 
Pla tsförmedling. Anmälan före 10 nov. Åberopa d enna tidning. 

~oLM 15- BREVSKOLAN STOCKHOLM 15 
~ , " 

U 
O 

= Z 
j 
O 
~ 
en 
t a: 
ID 
-II) .. 
I ... 
O 
:z: 
~ 
U 
O 
t
en 
Z 
j 
O 
~ 

Vill Ni bli ritar. 
Inom alla t ekniska fack beh över man ri-

tare och konstruktörer. För dem som har 

håg och fall enhet samt god yrkespraktik 

erbjudes många tillfällen och bra befatt-

ningar som maskinritare, byggnadsritare 

elle r konstruktör. Brevskolans kurser i rit

teknik h a r i m å nga år stått i särklass. Det 

är - därför man studerar vid Brevskolan 

när man vill bli rita re eller konstruktör. 
NI vet Ju att Brevskolan 

Sänd in k upongen i dag! , 

ä r en av landets största 
korrespondensskolor "med 
ca 100000 kursanmälnlngar 

~~~ 
STOCKHOLM 15 I _ 

Ritteknik 
Verkstad 
lIlaskIn 
Svetsning 
Smide 
Plåtslageri 
Gjuter i 
Tr iLf"örädllng 
Illotor 
Järnhan~erlng 

Cellulosa 

Inom fackavdelningarna finns: 

Ingenjörskurs 
Konstruktörskurs 
Maskinritare 
Byggnadsritare 
Svetsritningar 
Elrltnlngar 

Verkmästarkurs 
Maskinistkurs 
ElInstaUatör 
Radioteknlker 
Byggmästare 
Vägmästare 

Språk o. hol>by 
Psykologi 
Ekonomi och 
handel 
Sociala frågor 
SamhtUlskunskap 
Realskola 

Sänd mig GRATIS prospcl<t över de ämnesgrupper 
jag strukit under. 

Namn: en E lektroteknik 

> Teleteknik Bostad: 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I .... .. ........ ....... .......... ....... . I 

ur Värme o. sanitet 
Vägbyggnad a: Husbyggnad 

Postadress : Tf A 19 
I 11 ·------ Texta helst ---------------
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FO" R RO" KARE So,m u~p.~attar 
bpkvamltghet 

Om Ni brukar ligga och 
röka, rök bekvämt och utan 
eldfara med SAFETY-

SMOKE. 
Elegant ut-

Samlar förd med 
konstläderklädsel i 
röd, grön el. grå färg. 

glöd ~---- Skål av hög-
och glanspolerad 
fimpar. aluminium. 

Firma N. HALLEl\IO, Torpvägen l, Västerås 

Sänd ••. : st. "Safety-smoke" färg ... . .....• 
å kr 11: 50 + porto. • 

Namn : ....... ............... ... ............... 
Adress: ............... . ...... .. ..... ......... . 

Postadr. : '.............. .. ...... .... ... Tf A 19 

Facklltteratnr Ny katalojI 

AB WESTLlNGS Bokavd. Örebro 

Posta kupongen I DAG! 

.... ud U'llr IIlr Ir.atalolr över 

TEKNISK LITTERATUR 
Namn: 

Adress: TiA 19 

Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A ! .................................................... 

BREVLADA 
Pil denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev nttages 
ett arvode' av l krona. Likvid torde in
sändas pil postgirokonto 15 7992. 

Fråga: Jag ltninar linda om en gengasfläkt
motor enligt beskrivningen I Tf A 10/ 1947 så 
att jag kan använda den på nätspänningen. 
Nätspänningen ska vara 220 V, men den är 
mestadels högre (235--245 V). Jag önskar där
för linda motorn för 250 V spänning. Hur 
mllnga varv ska härvorna ha ' för att passa 
till 250 V spänning, eller med andra ord: 
Vad data ska lindningen ha för omlindning 
aven gengasfläktmotor enligt beskrivningen 
l Tf A 10/1947 till 250 V nätspänning? 

Mekanikus. 
Svar: För omlindning till 250 Wolt kan NI 

öka varvtalet I rotorhärvorna till ca 120 vRrv, 
tråddlmeJ;lslonen måste då sänkas till ca 0,20 
-{),22 mm. Statorn kan lindas med ca 430 
varv, tråddimensionen ca 0,35 mm. 

Fråga: Finns den amerikanska sändarmot
tagaren "Walkie-talkie" som användes I 2:a 
världskriget att köpa I Sverige? Vad kostar 
den i så fall, och var finns den att köpa? 

Guin. 
Svar: En typ av Walkie-talkie finns hos 

Videoprodukter, Box 25066, Göteborg 25, och 
kostar 135 kr. Sändare får ej Innehas av and
ra än licensierade sändaramatörer. 

Fråga: 1) Vad kostar hela byggsatsen tm 
den av Elfa Radio & Television utannonse
rade kortvågsmottagaren i Tf A nr 4 1952? 
2) Finns det i Sverige' kortvågsmottagare 
som gär ned till 1 m? I sä fall , vad kostar 
de, och var finns de att köpa. Frågvis. 

Svar: 1)' Skriv till Elfa, Holländarg. 9 A, 
Stockholm. 2) Det - torde Inte finnas någon i 
allmänna marknaden. 

Fråga: Har tänkt bygga en kristallmotta
gare. Bra antenn och tiimligen bra jordled
ning finns. 1) Gär det bra att höra europeiska 
stationer på kort- och mellanvåg? 2) Kan 
jag anvltnda en hörtelefon på en vanlig t.ele
fonlur? 3) Hur stor kqndensator bör jag l 

M O D E L L P LA N frän 50 öre st .. hätbyggsatser. racer· 
bilar, motorer m, m, Ja. allt NI kan 

ollska J;;der rinHer Ni i vär 52-sldlga Katalog nr 6 för 1952, 
Obs! 50 ()()() fullt moderna byggsatser realla .. rltB frän mindre 
än halva priset - jätte billigt ! Sänd 088 I dag 75 öre i tel 
fria frimärken samt Edert namn och tydllg adres8 sil fllr 
NI katalogen omgäende, 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 

SKIVVÄXLARE-GRAMMOFONER-SKYLTAPPARATER 
fläktar ,m. m. komp!. materialsatser för skivväxlare 135 :- grammof. 115:- skyltap. 
85:- fläktmotorer m. fl. ändarnäi 35:- grammofonmotorer 40:- och 55:- kurvhjul 
f~r växlingsanord. 5 :-. överföringshjul komp. 3:- skivtallrikar 11 :- kristallpicku
PillS. 18:- komp. safirpickuparmar 45 :- m. fl. art. för hobbybY'l'gare. 5 % kassa 
mot post- e. efter kr. Köp direkt fr. tillv. m. full gara.nti. Uppl. m.m. mot 25 öres porto. 
, 
• INDUSTRIBOLAGET ELMEKANO, Vittaryd. Tel. 75 

8Y66 
Er egen 

en fascine
rande hobby för 
alla åldrar. 

AM'ATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 

Vår instruktiva och ,populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kon Ni laga en rod .oopparat? 

så fall koppla runt telefonen? pF? 4) Hnr 
många varv och vilken tråd ska jag ta om 
jag använder vanliga tändsticksaskar som 
spolstommar och vill höra kort- och mellan
våg? 5) Hurudan och hur stor vrldkonclen-
sator ska jag använda? 'örebroare. 

Svar: 1) Nu är en normal kristallmottagare 
så konstruerad att man med · den endast hör 
den starkaste stationen I stort sett oberoen
de av vilken våglängd man lyssnar på. När 
alltså riksprogrammet sänds, kommer NI att 
höra örebrosändaren, efter riksprogrammet 
däremot kommer NI att höra den eller de 
starkaste mellanvågsstationerna. På kortväg 
finns det gott om kraftiga stationer som man 
kan lyssna på men det finns stora möjlighe
ter att NI samtidigt hör flera stationer. 2) 
Nej. NI måste använda hörtelefoner för ra
dioändamål. 3) över börtelefonerna kopplas 
1 ()()() pF. 4) 100 varv för mellanvåg. 20-40 
varv för kortvägen. , 5) Lämpigt är en vrid
kondensator på 500 pF. 

dga.: 1) Var kan jag få tag pil. en skal
belysntngslampa 12V, O,35A? 2) Går det att 
byta ut rören CK1; CF3; CY1; CBL1; C9 
mot amerikanska, i så fall vilka? Kalle. 

Svar: 1) 12 volt 0,35 amp finns Inte att få, 
användt 12 volt 0,1 amp och ett motständ pli. 
48 ohm I parallell. 2) Rörpn är avsedda ·för 
allströmsdrift och är I ordning: oktod, hög
frekvenspentod, likriktare, duodlopentod, 
strömstabilIsator. Det finns många ameri
kanska rör, som motsvarar dessa, vilka som 
ä r li\mpllga att använda beror på använd
ningen. NI kan dock Inte utan vidare byta 
rören I t . ex. en mottagare mot amerikanska, 
ty socklarna är olika. 

' råga: 1) Mäste en cykelbil inregistreras 
om man har hjälpmotor inmonterad samt 
framhjulsbroms ? Motorn ska vara en god
känd' körkortsfri mopedmotor. 2) Mäste den 
väga över 75 kg? Flera frågande. 

Svar: 1) Nägon Inregistrering behövs inte, 
men villkoren är att cykelbilen har, tramp
system. hÖ'l'st tre hjul. tvä av varandra obe
roende bromssystem samt att motorn är en 
av Väg- och Vllttenbyggnadsstyrelsen god
känd mopedmotor. Vidare bör cykelbilen ha 
tvä lyktor fram och helst tvä reflexanord
ningar bak. Föraren ska kunna ge körtecken 
och ba fri sikt bakät med backspegel. 2) Cy
kelbilen fär byggas hur lätt som helst. 

Fråga: Hur tillblandas en lysmassa som 
visare och siffror i sjäfvlysande klockor är 
belagda med? O. P. 

Svar: En självlysande färg fär man genom 
att blanda följande kemikalier: 300 g kal
ciumoxid, 90 g svavel. 30 g stärkelse, 15 mg 
vismutnitrat, 2,5 g natriumklorid samt 2,5 g 
kaliumklorid. Denna blandning tillsättes till 
25 del. kokt linolja. 15 del. copalfernlssa. 60 
del. terpentin. Kemikalierna ' mäste yara ke
miskt rena och blanda8 mycket omsorgsfullt. 
Med vismutnitratet mäste man göra en spe
cielI procedur. Pla~era det I en degel och 
stäng öppningen med en asbestpropp och 
upphetta sedan degeln tills den blir rödglöd
gad. Det görs lämpligast med en bJäslampa. 
Därefter pulvriseras vismutnitratet och till
sätts till de andra kemikalierna. 

Fråga: 1) Var kan man fä köpa nickelplät? 
2) Hur mycket kostar den pr kg elle r st.? 

Amatörförnicklare. 
Svar: Nickel är en metall Bom Icke fär säl

jas fritt, För Edert behov bör ni vända er 
till något av de större kemikaliebolagen i 
Stockholm. Kebo eller Grave. 

Provbrevet. som Ni fär gratis. 
innehäller bl. a. en grundkurs 
telegrafi. 

Sänd kupongen I DA G ! 

10 
.. 
I Även om Ni tidigare Inte känner till , ämnet. 

kan vi 'l'arantera Er, att Ni efter noggrant I 
genomgängen kurs, vet en hel del om radio, 

., 
I Sänd g r a t i s första brevet I "MIA

TöRKURS I RADIOTEKNIK och 
PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt 
prospekt och vidare upplysningar. 40 
öre i frimärken till porto- och exp. 
kostnad bifogas. • 

I 
Den bästa metoden att lära sig radio- att Ni själv klln bygga bäde enklare och I 
teknik. att förstä en radiomottagares mera komplicerade mottagare och att Ni kan 
och sändares uppbyggnad och verk- "laga" en apparat som gätt sönder. 
ningssätt. är att redan frän början I 
genom praktiskt bygge och experiment GRATIS fär Ni det innehällsrika första brevet. 
omsätta teoretiska beräkningar och för- lUedsänd 40 öre i frimärken till porto_ och Adress: ...... . ' ..... . .................• 
klaringar i praktiken. exp.-kostnad. L J 
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TfA:s T~ENÖTfER. 
UIlas lagård. 

Medan redaktören förtvivlat an
stränger sig för att hitta på nya pro
blem, sitter hans lilla dotter Ulla och 
"leker lagård" med en blyertspenna och 
några tändstickor. Tändstickorna före
ställer kor. Ulla har på ett papper ritat 
fyra kvadrater och stängt in ett visst 
antal 'kor i varje kvadrat. Vad som vid 
ett närmare påseende förvånar redaktö
ren är emellertid att hon lyckats placera 
nio kor så att var och en av de fyra 
kvadraterna innehåller ett udda antal 
kor. Hur har Ulla egentligen burit 
sig åt? 

En jätteglob. 
På världsutställningen i Paris år 1900 

visades en glob som avbildade jordklotet 
i skalan 1: 1000000. Hur stor var på 
denna glob Sveriges yta, som i verklig
heten är ungefär 445 000 km2 ? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 16 av Tf A. 

Fotogenlampor. 
25 timmar. 

Tre tal. 
640, 720 och 840. 

PRISTAGARE : 
Tankenötter nr 16: Björn CharlevIlIe, Äng

skärsgatan 7. Stockholm Ö, och Bertil Olsson, 
Tygavd .• I 7. Revingehed. 

Korsord nr 16: Jan Hansson, van Diirens 
väg 2 a. Lund (10 : - kr.) och Lars Atzeu,us, 
öxnered (kvart.-pren.>.. 

VÅGRÄTT: 
1) Dragare. 4) Utnyttjar 

vinden. 8) Ålderdomen. 9) 
Svensk cykelmotor och kine· 
sisk arbetare. 10) Löper ut
med mltnga vägar. 11) Sitta i 
sadel. 13) Pryda. 15) Ger psy
kiska hugg. 17) Tidevarv. 18) 
Omhölje. 20) Form av jag. 
21) Bör man inte göra i 
sären. 22) Ej sit nödvän
digt som att segla ansltg 
romarna. 24) Segerrik västgo
takung. 25) Norsk polarfors
kare och fredspristagare. 28) 
TilIhäIl för grisar. 29) Gjorde 
vi i den väning vi sist flyt
tade frän . 30) Topp. 31) Sede
lära. 32) Åker mau i Åre. 33) 
Ses röken göra ur skorstenen. 

LODRÄTT: 
1) Del av kilo. 2) Ljus

känsligt grundämne som an
vändes i vissa celler och lik
riktare. 3) Sammanslutning av 
ingenjörer. 4) Dikterar fre
den. 5) Sköter fyr i panna. 
6) Vattenväg i by. 7) Vägbild~ 
ning och anges av de ledande. 
12) Förbinder tvä hörn I 
mängsidig figur. 14) En av 
mekanikens nydanare. 16) 

Väldsam vindexcess. 19) Ägde "n uud"rlHir 
lampa. 23) Granska pass. 24) Pulver mot 
smärta. 26) 2-hjullng för hästtävlingar. 27) 
Gagn. 30) Läkarnas gudinna. 

; 
Tiivllnlr8be8tiimmel8er. 

Markera lösningarna med Korsord nr 16 
r esp. Tankenötter nr 16 och Insänd dem Inom 
14 dagar till TtA. Priser : o kr. tlll (oret OVP
nade rätta lösning på varje problem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett prll pi 
10 kr. och ett pi en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 16. 
VÅGRÄTT: 

1) UIIa. 5) Gell!. 8) Anla. 9) Dagg. 10) Napp: 
11) Duk. 12) Fil. 13) Roas. 16) Otur. 18) 
Tågom. 19) Logi. 21) Ekar. 24) ömt. 25) ute. 
26) Byrå. 28) Edil. 29) Ense. 30) Lyse. 31) 
Nara. 

LODRÄTT: 
1) Under. 2) Lagda. 3) AugustImåne. 4) 

Bad. 5) Gonlometern. 6) Egalt. 7) Ekpar. 14) 
Oro. 15) Agg. 17) USA. 19) Labil. 20) Göres. 
22) Kedja. 23) Runa. 27) Fel. 



Klart beslaed 
/ 

,llJtfd's om de särskilt svåra problemen 

. f~;lektrohandbokEL-ARBETE 

Utdrag ur innehållet: 
MaterIaUlira 

Allmänna synpunkter. Ledarmaterial. isola
tionsmaterial. Magnetiska material. 

Allmän maskinlära 
Vattenturbiner . Ånganläggningar . Ångturbiner. 
Förbränningsmotorer . Vindmotorer. Pumpar. 
F läktar. Kompr essor er . Kylmaski ner m. m. 

Elektricitetslära 
Allmänna grunder. L ikströmsiä r a. Magnetism. 
VäxelstrÖmsiära. E lektromagnetisk a vågor och 
elektronstrå lning. 

Elektriska maskiner 
L iltströmsmaskiner. Generator ns verknings
sätt. Motorn. Transformatorn. Synkronmaski
ner. Omformare ocb strömriktare. Apparater. 
Motor d rift. Skötsel och drift m. m. 

Mätinstrument och mätmetoder 
Mätenh eter. Mätnormaler. Mätnoggrannbet och 
kontroll. Mätinstrument. Vr idspoleinstrument. 
Vr idjär nsinstr ument. Elektrostatiska instru
ment. Effektmätning. Mättransformatorer. 
Fasning. Katodsträleoscillogr afen. Mätningar 
pä elektrislm maskiner. Mätningar pä trans
formatorer. Felsökning i elektrislm anlägg
ningar m. m. 

Elektriska anläggningar 
Strömställare. överströmsskydd. Smältsäk
ringar för högspänning. överströmsreläer. 
Hjälpreläer. Inkoppling av separata över
strömsreläer. överströmsreläskydd. .Jord si ut
ningsskydd. Signalreläer. överspänningsskydd. 
Effektregulatorer. Spänningsreglering. Spän
ningsregulatorer. Kraftstationer. Reläskydd 
för trefasgeneratorer. Ställverk. Kontrolltav---_ .. _---

Till T E KNOGR AFI SKA - l\lALl\l ö 

Under tecknad beställer bärmed 
"EL-ARB E T E " 

Handboken önskas mot 

D kr. 68:- vid leveransen 

D kr. 34:- vid mottagandet och kr. 34:
pr 30 dagar 

D kr. 20:- vid mottagandet och kr. 16:
under 3 män. Plus porto. 

Sätt X vid det önskade. 
Äganderätten övergär till mig först 
sedan fu ll betalning erlagts. 

Na mn: 

T itel : . ....... . ....... . ..•..... .. ... : .... .. . 

Ad ress : 

• ... ..... ... .... . ....... . ........... TU 19 

• • • • • • 

har tillkommit genom ett omfattande samarbete mellan fackets organisatio
ner och vårt lands främsta specialister på området, och man har därigenom 
lyckats få fram många års önskemål - en handbok, som är både saklig och 
teknisk korrekt men på samma gång upplagd enligt principer, som gör att 
~llt i verket är så klart och lättförståeligt som det överhuvudtaget är möjligt. 

r----~--------------- l_ 
I r e d a k t ! o n e n bl. a. _I 

crl?~ 4~~:/ 
Direktör 

i Elektriska Arbetsgivareföreningen 
Elektriska Installatörs 

Organisationernas Riksförbund 

lor. Transformatorstationer. Omformar- och 
likriktarstatioJler. Ackumulatorbatterianlägg
ningar. Kraftöverföringar. Luftledningar för 
hög- . och lägspänning_ Sär skilda bestämmel
ser för högspänningSledningar med högre 
systemspänning än 600 V. Särskilda bestäm
melser för lägspänningsledningar med en 
systemspänning av högst 600 V . .Jordkablar 
och deras förläggning. Ledningsnät. Isolato
rer. Vridskarvrör. Anv isningar för najning. 
Beräkning av ledningar och nät. Räkneexem
pel. Beräkning av effektbehov. 'l'ariffer. Stol
par, isolatorer och ledningssträckning m. m. 

Belysningsteknik 
Enheter och definit ioner. Belysning av re
klamytor, anslagstavlor. Beiysningstekniska 
mätningar. 

Elvärme 
Temperaturregul~~orer: Vattenvärmare. Elek
trisk rumsuppvarmmng. Elvärmeapparater. 
Elektriska industriugnar. Ångpannor. Dielek
triskt värme. Högfrekvensgeneratorn. Induk
tiv högfrekvensuppvärmning. Elektrisk svets
ning. Olika slag av SVl'tsmaskiner. HushälJs
apparater. Elektromedicinsl<a apparater. Rönt
genröret. Elektrokardiografen m. m. 

Radioteknik 
Lågfrekvens och h ögfrekvens. Elektrisk reso
nans. Den s iutna elektriska svängningskret
sen. Den öppna elektriska svängningskretsen. 
Radiovågornas utbredning. Modulering. Av
stämningskretsar ocb selektiviteter. Bandfilter. 
Elektronröret. Trioden. Tetroden. Pentoden. 
Elektron öret som förstärkare. Distorsion. 
Lågfrekvensförstärkning. Tonkorreldion vid 
lågfrekvensförstärkning. Elektronröret som 
högfrekvensgenerator. Högfrekvensförstärk
ning. F l ekvenstransponering. Högtalare. Sän
dare och mottagare. Mottagarantenner och av
störning. Radiotekniska mätningar. Univer
salinstrumentet. Rö!:voltmetern. Trimning och 
känslighetsmätning m. m. 

Radarteknik 
Tekniska grundprinciper. Fysikaliska grund
p I inciper. Radarekvation. Mikrovågtekniken. 
Den troposfärisl<a brytningen. Atmosfäriska 
och meteorologiska faktorer. En ra.darstations 
upphyggnad. Reflexklystronen. Macetronen. 
Antennsystemet. Matarledningar och resonans
kretsar. Transmissionslinjerna. Vägledaren. 
Hälrnmsresonatorn. SM-kopplare. Radarmot
tagaren. Blandaren. Indikatorn, Mark VII. 
Hamnradar. Flygplatsradar m. m. 

Televisioll 
l'elevisionssystemets utbyggnad. Bildkvalitet. 
Bildens uppdelning. Bildsändning. Televi
sionskanalen. Te levisionsstudion. Televisions-

Förbundsordförande 
i 

SVENSKA 
ELEKTRI KERFöRBUNDET 

~ottaga,.en. Synkronisering_ TV 
nmgens och industrins t jänst. 

undervis-

InstallatIonateknik 
Den elektriska faran. Mo tstån det i människo
k.roppen . .Jordning. Anläggningars isolations
tIllständ. Knoppledning. Elektriska installa
ti()ll.smateri~I, ledningar och förläggningssätt. 
Rormstallaboner. Knoppledningsdosor, appa
ratdosor etc. Ledningarnas indragning och · 
m~)J1tag:e. Plicarör. Stltlspiralslang . .Järngum
mllednll1g - kuhlo. Blygummiledning - GB
kahe l. Blypappersledning ~ .Jo r dkabel. Kaps
lad materiel. Säker hetsapparater. g r uppcent
raler etc. Gruppcentra ler - SEF-materiel. 
Mätartavlor - SEF-materiel. Koppli ngar. Me
tod för spänningsfallsberäkning av grupp
och huvudledningar i allmänhet. Exempel pli. 
villainstallation inom stadsomräde. Program 
för elektrisk belysningsinsta llation tnom fas
t ighet. Teknisk beräkning till e linstallation. 
Kostnadsberäkning. Kalkyl. Sammanfattning. 
Offertbrev. Projektering av verkstadsinstalJa
tion. Lantgärdsinstallationer . Bilens elektris
ka utrustning. Installationer pä bätar och 
flygplan. Elektriska stängsel. Åskledare m. m. 

Elektrokemi 
E lektro lysföreteel ser. Industriella 
ningar aveleku ol ysen. 

Trådbusslinjer, spånägar .ell 
tunnelbanor 

tillämp-

l{raftfÖrsörjningen. Ledningssystemet . Elek
triska växlar och s ignal an läggningar. Moto
rerna ocb deras egenskaper. Hast igbetsregle
ring vid start. Bromsar. }{raftövel'fö ing mel
lan motor och drivhjul. Sliikerhetsgrepp och 
tägkontroll m . m. 

Elektrisk järnvägsdrift 

Signal- och telefonteknik 
Signalanläggningar. Automatiska brandalarm
anläggningar. Branddörrkontroll. I nh r otts
alarmanläggningar. Fjärrmätning. Central

.ografanläggningar. Elektriska ur OC)l rast
signaler. Kontrollanläggningar. Telegrafan
läggningar. Telefonteknik. Anläggningar. Spe
ciella telefonanläggningar. R ikstelefon- och 
brandtelegrafnätens utnyttjande i luftskyd
dets rapporttjänst. Ljudfilmsteknik. l'elefoni
ensutveckling. Telefotoanläggningar. Ekolod
ning m. m. 

Matematik 
Mekanik och hållfasthetslära 
Fysik och kemi 
Elektrisk yrkes- och arbetarlagstiftning 
Matematiska och teknisloa tabeller 

Denna stora, sakliga elektrohandbok · 
är i nbunden ! prima r ött konstläder och omfattar 1560 s idor med över 1000 
i llust rationer. Dessutom inneh åller verket massor av n yttiga form ler, nomogram 
dch ström schema sa m t ett s tor t antal vä rdefnlla t a beller, som fö r f aekman
n en måste vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

. Huuuduikten är lagd pd "det praktiskt nyttiga, och ägaren till uerket komm er snart 
att finna dnga uppgifter och arbetsfinesser, som blir till s tor nytta i det dagliga 
arbetet. 
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